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 القراءات القرآنٌة عند الامام الرازي

 فً تفسٌره)مفاتٌح الغٌب(

 
 انًمهند محمد صالح الحمدأ.م.د 

 علً جمال علً العانً أ.م.د

 
 14ـ41

 الرواة الذٌن حكم البخاري بضعفهم
 فً تارٌخه الكبٌر والضعفاء الصغٌر
 وقواهم أبو حاتم فٌما رواه عنه ابنه

 فً كتابه الجرح والتعدٌل

 14ـ14 أ .م . د . عماد شمس محً أ.م.د عماد شمس محً   

 أحادٌث
 صٌام التطوع فً الكتب الستة

حمد عبد الجبار علً أ أ.م.د
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 99ـ17

 أحكام الأقتناء
دراسة  –فً الفقه الإسلامً إنموذجا  

 مقارنة

 471ـ411 حٌزومة شاكر رشٌد أ . م . د 

 تحقٌق كتاب الرضاع وكتاب السرقة
الى نهاٌة باب قطع الطرٌق من مخطوط 
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 الإسلامً وقانون الأوقاف الجزائري

 749ـ747 د. دلٌلة براف

 لغة الخطاب النصً
 سورة النازعات انموذجا

 441ـ711 أ.م.د. احمد رجب حمدان

 رؤٌة الله تبارك وتعالى
 حسب المباحث العقدٌة الواردة
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 تأوٌل النص القرآنً

 عرض ونقد

 د.عمار باسم صالح
 م.رغد سلٌم داوود

 411ـ414

 أحكام الألعاب القتالٌة
 فً الفقه الإسلامً
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 نة المسٌحٌةســـر الزواج فً الدٌا
 دراسة وصفٌة
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 ملخـــــص البحــــث

 
 سولالر لان  أجر صيام شير محرم وخاصة اليوم التاسع والعاشر منو الباحث نبي    

ثم قدم المدينة فوجد الييود يصومونو فصامو  مكةيصومو كما تصومو قريش في كان 
وكان ذلك قبل فرض رمضان وحينما فرض شير رمضان  بوحي , وأمر بصيامو ,أيضا 

ليذا فأن أىل العمم لا يرون صيام يوم عاشوراء  قال : من شاء صامو ومن شاء تركو ,
ىو سنة أو مستحب, أما اليوم التاسع فيو لمخالفة  بلواجباً , إلا من رغب في صيامو 

 وقد وافاه الأجل . أن يصومو في العام المقبل ولكنو    الييود , فأراد الرسول  
العشر الأولى من شير ذي الحجة واجر العمل  الأحاديث التي وردت بشأنالباحث  ذكر

 يكفر لمن صاموالصالح فييا , ثم ذكرت أجر صيام يوم عرفة لغير الحاج وان الله 
بدراسة الأحاديث الواردة في صيام شيري ذي الباحث  قام ثم  .السنة الماضية والباقية 

القعدة ورجب وتبين لي أنو لم يثبت في فضل صياميما عمى سبيل الخصوص حديث 
 .ور إلا إنيما من الأشير الحرم صحيح , فميس ليما فضل زائد عمى غيرىما من الشي

 صيام التطوع في الكتب الستة أحاديث
 

 

 

 

 

 وقواىم أبو حاتم فيما رواه عنو ابنو في كتابو الجرح والتعديل
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 المقدمة

عثه الله رحمة للعباد سٌدنا محمد وعلى آله وأصحابه الحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات  والصلاة والسلام على من ب

 أجمعٌن  

من أجلها , وهً عبادة الله وبعد : فإنه ٌنبغً للمسلم أن ٌكون همه وقصده فً هذه الحٌاة تحقٌق الغاٌة التً خُلق 

 چ   ڄ   ڄ  ڄ  ڃ  ڃ  ڃ   چ   , والفوز برضاه ونعٌمه , والنجاة من غضبه وعذابه  ,  قال تعالى :تعالى
(9 . ) 

فٌبدأ بفعل المأمورات وترك المنهٌات , واغتنام مواسم الطاعات , التً بها ترفع الدرجات , وتزداد الحسنات , ذلك أن 

لله مواسم للطاعات , وأوقات فضل بعضها على بعض , فمن استطاع أن ٌغتم هذه المواسم , فهو الذي ٌحظى برضوان 

لآخرة , ومن تلك الإعمال ) صٌام التطوع ( فهو من الإعمال التً تقرب إلى الله الله وٌكون من السعداء فً الدنٌا وا

تعالى , بل من أجلها على الإطلاق , فالصٌام هو أفضل ما ٌتطوع به , لأنه لا ٌدخله الرٌاء , والرٌا كما هو معلوم محبط 

ڳ  ڳ  ڱ  ڱ  ڱ  چ   ه كما فً قوله : للعمل , وسبب كبٌر لدخول النٌران , وعكسه الإخلاص الذي حثنا الله على فعل

  چ   ڱ   ں  ں  ڻ  
(5)

 . 

ومن أفضل الإعمال التً ٌتجلى فٌها الإخلاص هو الصٌام الذي له مزاٌا عدٌدة من أعظمها أنه ٌباعد وجه صاحبه عن 

وِ إلا باَعَدَ الله بِذَلِكَ الْيػَوِْـ وَجْهَوُ عن الن ارِ سَبْعِينَ ما من عَبْدٍ يَصُوُـ يػَوْمًا في سَبِيلِ الل  النار كما قال النبً ) صلى الله علٌه وسلم ( : ) 
 . (ٖ)(  خَريِفًا

من ىنا نجد أف لهذا الموضوع  أىمية كبيرة وعلى حسب علمي لم تجمع أحاديثو , ولم يكتب فيها , فرأيت أف اجمع تلك الأحاديث من 
بالكتب الستة التي ىي ) صحيح البخاري , وصحيح مسلم , وسنن الترمذي ,  بطوف كتب الحديث وأقوـ بدراستها والتعريف بها واكتفيت

وسنن أبي داود , وسنن النسائي , وسنن ابن ماجو ( والسبب في ذلك لكثر الأحاديث في ىذا المجاؿ , ثم قمت بأخيار حديث واحد في  
ى كتب غريب الحديث, ثم جاء دور شرح الحديث وذكر كل موضوع من الموضوعات لكي يحض بالدراسة وبياف الكلمات الغريبة معتمداً عل

الشواىد الأخرى معتمداً على كتب الشروح , وكتب التفسير والكتب الأخرى , ناقلًا آراء العلماء في ذلك , وقد اقتضت طبيعة البحث أف 
مطالبٌن , والمبحث الثانً بالصٌام والتطوع  وفٌه  التعريف اقسمو إلى مقدمة وأربعة مباحث وخاتمة فكاف المبحث الأوؿ في

تكلمت فٌه عن الصٌام فً الأشهر الحرم وفٌه تمهٌد وثلاثة مطالب , وتطرقت فً المبحث الثالث عن الأٌام التً ٌستحب 

صٌامها وفٌه تمهٌد وخمسة مطالب , أما المبحث الرابع فكان بعنوان بعض الإحكام المرتبة على صٌام التطوع , ثم 

 النتائج التً توصلت إلٌها , واجو أن أكون قد وفقت فٌه وآخر دعوانا أن الحمد لله .    جاءت الخاتمة فٌها أهم
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 المبحث الأول : تعرٌف بالصٌام والتطوع  

 المطلب الأول : الصٌام لغة واصطلاحا :

للصامت صائم لإمساكو عن الصوـ لغة : الإمساؾ عن الشيء والترؾ لو وقيل للصائم صائم لإمساكو عن المطعم والمشرب والمنكح وقيل  
والصوـ ترؾ الطعاـ والشراب والنكاح والكلاـ , من صاـ يصوـ صوما و صياما ,  الكلاـ وقيل للفرس صائم لإمساكو عن العلف مع قيامو ,

ڀ    ڀ    چ   وىو اسم للجمع وقيل : ىو جمع صائم وقولو عز وجل صوـبالتشديد , و  صوـمن قوـ صواـ و صياـ و  صوـورجل صائم و 

  .   ( ٘)      چ ٺ  ٺ  ٿ  ٿ چ:   ويقويو قولو تعالى  (ٗ)  قيل معناه صمتاچ ٺ       ٺ    

, بعضها البعض اصطلاحا : أف المتتبع لعبارات الفقهاء في تعريف الصوـ يجدىا جميعاً مفيدة لمعنى واحد , حتى إف لفظها يكاد يكوف مطابقاً  
إمساؾ مخصوص أي الإمساؾ عن الأكل والشرب والجماع من طلوع الفجر إلى غروب الشمس   ىو ويمكن إجماؿ ذلك بالقوؿ : أف الصياـ

 . (ٙ) مع النية 

 المطلب الثانً : تعرٌف التطوع لغة واصطلاحا : 

كذا : تحملو طوعاً , للشيء والتطوع ما تبرع بو من ذات نفسو مما لا يلزمو فرضو , والتطوع تػَفَعُّلٌ من الطاعة , وتطوع   تطوعالتطوع لغة : من 

,ومن يتطوع خيراً , والأصل فيو يتطوع فأُدغمت التاء في  (ٚ)چ     کڈ  ڈ  ژ  ژ     ڑ   ڑ  ڎ چوتطوع لو : تكلف استطاعتو حتى يستطيعو , 
الطاء كما قلناه في قولو ومن  المطوعة  الذين يتطوعوف بالجهاد أدغمت التاء في ومنو أيضاً  يستطيعو ,الطاء , ويقاؿ : تَطاَوَعْ لهذا الَأمر حتى 

وأصلو المتطوعين فأدغم ,  (ٛ)چ    ې  ى  ى  ئا    ئا  ئە  ئە  چ  تطوع خيرا ومنو قولو تعالى 
سو والمطَوّعة بتخفيف الطاء وشد الواو , قاؿ ابن الأثير : أصل المطوع المتطوع فأدغمت التاء في الطاء وىو الذي يفعل الشيء تبرعا من نف

 .                ( ٜ)طاعة   وىو تفعل من ال

ڌ    چومنو قولو تعالى  (ٓٔ) ات اسم لما شرع زيادة على الفرض والواجبىو التبرع بما لا يلزـ كالنفل , وقيل التطوع :  التطوع اصطلاحا :

) چ ڳ  ڳ  ڱ  ڱ  ڱ  ڱ   ں   ڳڑ  ڑ  ک  ک  ک    ک  گ  گ  گ  گ   ڳ   ژڎ  ڎ  ڈ  ڈ  ژ
99

. ) 
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 المبحث الثانً : الصٌام فً الأشهر الحرم

 تمهٌد
 

ۀ  ۀ  ہ    ہ  ہ  ہ  ھ   ھ  ھ  ھ  ے  ے  چ     الأشهر الحرم التً ذكرها الله فً القران بقوله سبحانه :  

﯀  ﯁  ﯂              ﮿﮻  ﮼  ﮽    ﮾  ﮺﮷  ﮸  ﮹  ﮶     ﮶ۓ  ۓ  ﮲   ﮳  ﮴  ﮵

(95)          چ            
 . 

خطب في حجتو فقاؿ ألا إف الزماف قد استدار كهيئتو يوـ خلق الله السموات  وقد ورد ذكرىا في السنة النبوية فعن أبي بكرة أف النبي  
ورجب مضر الذي بين جمادي  , والمحرـ,  وذو الحجة  , ذو القعدة : السنة اثنا عشر شهرا منها أربعة حرـ ثلاثة متواليات , والأرض

 .(ٖٔ)بافوشع

كانوا يحرموف   , فهذا مما كانت العرب في الجاىلية تحرمو وىو الذي كاف عليو جمهورىم (منها أربعة حرـ  )قاؿ الإماـ ابن كثير : قولو تعالى 
لمحرمة أربعة وإنما كانت الأشهر ا ,وأما قولو ثلاثة متواليات ذو القعدة وذو الحجة والمحرـ ورجب , من السنة ثمانية أشهر تعمقا وتشديدا 

أي ىذا ىو الشرع المستقيم من امتثاؿ أمر الله فيما جعل  (ذلك الدين القيم  )وقولو  ,ثلاثة سرد وواحد فرد لأجل أداء مناسك الحج والعمرة 
 . (ٗٔ) من الأشهر الحرـ

 

لحجة والمحرـ ورجب الذي بين الأشهر الحرـ المذكورة في ىذه الآية ذو القعدة وذو اقال الإمام القرطبً فً شرحه لهذه الآٌة : 
 . (٘ٔ)  جمادي الآخرة وشعباف

 المطلب الأول : الصٌام فً المحرم والتأكٌد على صٌام عاشوراء 
 أولاً : صٌام شهر محرم 

قال الإمام مسلم فً صحٌحه : عن أبً هرٌرة )رضً الله عنه( عن النبً ) صلى الله علٌه وسلم ( قال : أفضل الصٌام 
  المحرم وأفضل الصلاة بعد الفرٌضة صلاة اللٌل .بعد رمضان شهر الله

: أخرجه الإمام مسلم وأبً داود  تخرٌج الحدٌث
(96)

 . 
  غرٌب الحدٌث :

 : وقيل للمحرـ , أضاؼ الشهر إلى اسم الله عز اسمو تعظيما وتفخيما كقولهم بيت الله وآؿ الله لقريشوإنما شهر الله المحرـ  المحرم :
 .( ٚٔ) فيو قعقعة السلاح  الأصم لأنو لا يسمع

 دلالة الحدٌث وشواهده :

وىو   (ٛٔ) تصريح بأنو أفضل الشهور للصوـ  ىذا الحديث فيوقال الإمام النووي : شهر الله المحرم هو أول هذه الأشهر الحرم ,  
 . يقصد أفضل الشهور بعد رمضاف  كما ىو ورد في الحديث

لم خص المحرـ بقولهم شهر الله دوف سائر الشهور مع أف فيها  , ولكن رمضاف شهر الله المحرـأفضل الصياـ بعد  قاؿ الإماـ السيوطي : أف
ووجدت ما يجاب بو أف ىذا الاسم إسلامي دوف سائر الشهور فإف أسماءىا كلها على ما كانت  ؟ ما يساويو في الفضل أو يزيد عليو كرمضاف

الأوؿ والذي بعده صفر الثاني فلما جاء الإسلاـ سماه الله المحرـ فأضيف إلى الله  عليو في الجاىلية وكاف اسم المحرـ في الجاىلية صفر
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إنما كاف صوـ المحرـ أفضل الصياـ من أجل أنو أوؿ السنة المستأنفة فكاف استفتاحها  : قاؿ القرطبي ,بهذا الاعتبار وىذه الفائدة لطيفة 
   .(ٜٔ) بالصوـ الذي ىو أفضل الأعماؿ

عَلِيٍّ )رضي الله عنو( قاؿ : سَألََوُ رجَُلٌ فقاؿ : أَيُّ شَهْرٍ تأَْمُرُنِي أَفْ أَصُوَـ بػَعْدَ شَهْرِ  الترمذي ما ٌؤٌد ذلك : فعنوقد ورد فً سنن  
الل وِ أَيُّ شَهْرٍ تأَْمُرُنِي أَفْ أَصُوَـ بػَعْدَ  وأنا قاَعِدٌ فقاؿ يا رَسُوؿَ  رَمَضَافَ قاؿ لو ما سمعت أَحَدًا يَسْأَؿُ عن ىذا إلا رجَُلًا سَمِعْتُوُ يَسْأَؿُ رَسُوؿَ الل وِ 

 َـإف كُنْتَ صَائمًِا بػَعْدَ شَهْرِ رَمَضَافَ فَصُمْ  : شَهْرِ رَمَضَافَ قاؿ  (ٕٓ)  فإنو شَهْرُ الل وِ فيو يػَوٌْـ تاَبَ فيو على قػَوٍْـ وَيػَتُوبُ فيو على قػَوٍْـ آخَريِنَ  الْمُحَر 
 .  
 . (ٕٔ) الأحوذي : قولو ) فيو يوـ تاب الله فيو على قوـ ( ىم قوـ موسى بنو إسرائيل نجاىم الله من فرعوف وأغرقو قاؿ صاحب كتاب تحفة  

 ثانياً : صياـ يومي التاسع والعاشر من شهر محرـ 
َـ النبي  قاؿ البخاري : عن   هُودَ  ابن عَب اسٍ  )رضي الله عنهما ( قاؿ : قَدِ تَصُوُـ يوـ عَاشُوراَءَ فقاؿ ما ىذا قالوا ىذا يػَوٌْـ  الْمَدِينَةَ فػَرَأَى الْيػَ

ىِمْ فَصَامَوُ مُوسَى قاؿ  , وعن أبي موسى )رضي الله  فأَنَاَ أَحَقُّ بِمُوسَى مِنْكُمْ فَصَامَوُ وَأَمَرَ بِصِيَامِوِ : صَالِحٌ ىذا يػَوٌْـ نَج ى الله بنَِي إِسْرَائيِلَ من عَدُوِّ
  فَصُومُوهُ أنَػْتُمْ   وراء تعدًه اليهود عيداَ , قاؿ: النبي عنو ( قاؿ : كاف يوـ عاش

 .  (ٕٕ)أخرجو الإماـ البخاري  تخريج الحديث :
 غريب الحديث : 

عاشوراء : ىو العاشر من المحرـ عند الجمهور , وقاؿ ابن عباس ىو التاسع ,كأنو تأوؿ فيو عشر الورد إنها تسعة أياـ , وليس ببعيد من 
 .(  ٖٕ) الصواب

وىو العاشر فأراد أف يخالفهم ويصوـ  عاشوراءتاسوعاء : ىو اليوـ التاسع من المحرـ وإنما قاؿ ذلك كراىة لموافقة اليهود فإنهم كانوا يصوموف 
التاسع , ومن تأوؿ تاسوعاء بعاشوراء بقوؿ العرب وردت الإبل عشرا إذا وردت اليوـ التاسع وظاىر الحديث يدؿ على خلافو لأنو قد كاف 

 . (ٕٗ) تاسوعاء فكيف يعد بصوـ يوـ قد كاف يصومو  صومن وىو اليوـ العاشر ثم قاؿ لئن بقيت إلى قابل لأ عاشوراءيصوـ 

 دلالة الحديث وشواىده :
من أهم الأٌام التً ٌستحب صٌامها فً هذا الشهر الكرٌم هو ٌوم التاسع والعاشر لما ورد فٌها من الأحادٌث التً تبٌن 

 ها , بل إن بعض الأحادٌث حددت تلك الأٌام  بشكل دقٌق وواضح  فمن ذلك ما ٌأتً :فضلها واجر صٌام

قاؿ : انػْتػَهَيْتُ إلى ابن عَب اسٍ ) رضي الله عنهما ( وىو مُتػَوَسِّدٌ رِدَاءَهُ في زَمْزََـ فقلت لو : أَخْبِرْنِي عن صَوِْـ  ( ٕ٘)عن الْحَكَمِ بن الْأَعْرَجِ   
 .(ٕٙ) نعم : يَصُومُوُ قاؿ ا رأَيَْتَ ىِلَاؿَ الْمُحَر ِـ فاَعْدُدْ وَأَصْبِحْ يوـ الت اسِعِ صَائِمًا قلت : ىَكَذَا كاف رسوؿ الل وِ عَاشُوراَءَ فقاؿ : إذ

س اتفق العلماء على أف صوـ يوـ عاشوراء سنة ليأما حكم صيامو فهو سنة وليس بواجب كما نقل لنا قوؿ العلماء الإماـ النووي بقولو : 
, بصيامو  الإسلاـوالحاصل من مجموع الأحاديث أف يوـ عاشوراء كانت الجاىلية من كفار قريش وغيرىم واليهود يصومونو وجاء  , بواجب

ىي صفة حاؿ  وإنماالمدينة صامو فلم يحدث لو بقوؿ اليهود حكم يحتاج إلى الكلاـ عليو  أف قريشا كانت تصومو فلما قدـ النبي و 
و صامو ليس فيو أنو ابتدأ صومو حينئذ بقولهم ولو كاف ىذا لحملناه على أنو أخبر بو من أسلم من علمائهم كابن سلاـ وجواب سؤاؿ فقول

قاؿ القاضي وما ذكرناه  , كاف يصومو بمكة ثم ترؾ صيامو حتى علم ما عند أىل الكتاب فيو فصامو  قاؿ بعضهم يحتمل أنو وقد  ,وغيره 
ثم قدـ المدينة فوجد اليهود يصومونو فصامو  مكةكاف يصومو كما تصومو قريش في   أنو  يمكن اختصارهر المختا, و أولى بلفظ الحديث 

 . (ٕٚ)أو تواتر أو اجتهاد لا بمجرد أخبار آحادىم والله أعلم  بوحيأيضا 
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ختلف أىل الشرع في تعيينو فقاؿ واأما في تعين يوـ عاشوراء فهناؾ خلاؼ في تحديده وقد كشف لنا ىذا الخلاؼ الإماـ ابن حجر  بقولو : 
من العشر  مأخوذعاشوراء معدوؿ عن عاشرة للمبالغة والتعظيم وىو في الأصل صفة لليلة العاشرة لأنو  : ىو اليوـ العاشر قاؿ القرطبي : الأكثر

لما عدلوا بو عن الصفة غلبت عليو إنهم  إلاالذي ىو اسم العقد واليوـ مضاؼ إليها فإذا قيل يوـ عاشوراء فكأنو قيل يوـ الليلة العاشرة 
 , مقتضى الاشتقاؽ والتسمية لأنوالأكثر , وىذا ىو  الاسمية فاستغنوا عن الموصوؼ فحذفوا الليلة فصار ىذا اللفظ علما على اليوـ العاشر

إنما سمي يوـ التاسع عاشوراء أخذا  وقيل ىو اليوـ التاسع فعلى الأوؿ فاليوـ مضاؼ لليلتو الماضية وعلى الثاني ىو مضاؼ لليلتو الآتية وقيل
قلت ويقوى ىذا الاحتماؿ ما رواه مسلم أيضا  ,  في التاسع قالوا وردنا عشرا بكسر  أوردوىاالإبل كانوا إذا رعوا الإبل ثمانية أياـ ثم  أورادمن 

كاف يصوـ العاشر   و ظاىر في أنو قاؿ لئن بقيت إلى قابل لأصومن التاسع فمات قبل ذلك فإن بن عباس أف النبي امن وجو آخر عن 
وأما  وىم بصوـ التاسع فمات قبل ذلك ثم ما ىم بو من صوـ التاسع يحتمل معناه أنو لا يقتصر عليو بل يضيفو إلى اليوـ العاشر أما احتياطا لو

عا صوموا يوـ عاشوراء وخالفوا وبو يشعر بعض روايات مسلم ولأحمد من وجو آخر عن بن عباس مرفو  الأرجح مخالفة لليهود والنصارى وىو 
أف يصاـ وحده وفوقو أف يصاـ التاسع معو وفوقو أف  أدناىاوعلى ىذا فصياـ عاشوراء على ثلاث مراتب , اليهود صوموا يوما قبلو أو يوما بعده 

 . (ٕٛ) عشر والحادييصاـ التاسع 

ارة إلى من أكل في يوـ عاشوراء فليتم صومو وقد اخرج ىذه من ىذا المنطلق نجد أف ىناؾ أحاديث عن النبي )صلى الله عليو وسلم ( أش
  الأحاديث الإماـ مسلم في صحيحو منها :

م رجَُلًا من أَسْلَمَ يوـ عَاشُوراَءَ فأََمَرَهُ أَفْ يػُؤَذِّفَ في الناس من كاف ل رضي الله عنو أنَ وُ قاؿ بػَعَثَ رسوؿ الل وِ (ٜٕ)ما جاء عن سَلَمَةَ بن الْأَكْوَعِ  
 . يَصُمْ فػَلْيَصُمْ وَمَنْ كاف أَكَلَ فػَلْيُتِم  صِيَامَوُ إلي الل يْلِ 

غَدَاةَ عَاشُوراَءَ إلى قػُرَى الْأنَْصَارِ التي حَوْؿَ الْمَدِينَةِ من كاف أَصْبَحَ صَائمًِا  قالت أَرْسَلَ رسوؿ الل وِ  (ٖٓ)وعن الرُّبػَيِّعِ بنِْتِ مُعَوِّذِ بن عَفْرَاءَ  
يَافػَلْيُ  ُـ صِبػْ نػَنَا الصِّغَارَ منهم إف شَاءَ الله وَنَذْىَبُ إلى الْمَسْجِدِ تِم  صَوْمَوُ وَمَنْ كاف أَصْبَحَ مُفْطِرًا فػَلْيُتِم  بَقِي ةَ يػَوْمِوِ فَكُن ا بػَعْدَ ذلك نَصُومُوُ وَنُصَوِّ

فْطاَرِ فإذا بَكَى أَحَدُىُمْ ع (ٖٔ) فػَنَجْعَلُ لهم اللُّعْبَةَ من الْعِهْنِ   .(ٕٖ) لى الط عَاِـ أعطيناىم إِي اهُ عِنْدَ الْإِ
عن أبً قتادة أما عن فضل صياـ يوـ عاشوراء فقد وردت أحاديث بينت أف اجر صيامو يكفر السنة الماضية , من ذلك ما جاء 

الأنصاري
(44)

 . (ٖٗ) كَفِّرُ الس نَةَ الْمَاضِيَةَ يُ  : سُئِلَ عن صَوِْـ يػَوِْـ عَاشُوراَءَ فقاؿ ) رضً الله عنه ( أن رسول الله  

ثم أف صياـ يوـ عاشوراء كاف قبل فرض شهر رمضاف وحينما فرض شهر رمضاف قاؿ من شاء صامو من شاء تركو , ىكذا جاءت الأحاديث   
ذكر فيو من الفضل  وتلك  تؤكد ذلك ,  قاؿ الإماـ الترمذي : أىل العلم لا يروف صياـ يوـ عاشوراء واجباً , إلا من رغب في صيامو , لما

 : الأحاديث ىي 

َـ الْمَدِينَةَ  عَائِشَةَ رضي الله عنها قالت : كاف يػَوُْـ عَاشُوراَءَ تَصُومُوُ قػُرَيْشٌ في الْجَاىِلِي ةِ وكاف رسوؿ الل وِ  ما جاء عن السيدة  يَصُومُوُ فلما قَدِ
 . (ٖ٘)تػَرَؾَ يوـ عَاشُوراَءَ فَمَنْ شَاءَ صَامَوُ وَمَنْ شَاءَ تػَركََوُ فلما فُرِضَ رَمَضَافُ , صَامَوُ وَأَمَرَ بِصِيَامِوِ 

ولا شك أف قدومو كاف في ربيع الأوؿ  , تعيين الوقت الذي وقع فيو الأمر بصياـ عاشوراء وقد كاف أوؿ قدومو المدينةأفاد ىذا الحديث       
في سنة  إلافعلى ىذا لم يقع الأمر بصياـ عاشوراء  , فرض شهر رمضاف سنة ىذه الوفي  , فحينئذ كاف الأمر بذلك في أوؿ السنة الثانية
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فعلى تقدير صحة قوؿ من يدعي أنو كاف قد فرض فقد نسخ فرضو بهذه الأحاديث  , ثم فوض الأمر في صومو إلى رأى المتطوع , واحدة
ر الإجماع على أنو ليس بفرض والإجماع على أنو بن عبد الباونقل  , ن يرى بقاء فرضية عاشوراءمبعض السلف  عن ونقل , الصحيحة
 ( . ٖٙ) مستحب

 (ٖٚ)وىناؾ رواية عن النبي ) صلى الله عليو وسلم ( بينت بوضوح انو بعد فرض رمضاف لم يأمرىم ولم ينهاىم كما ورد عن جَابِرِ بن سَمُرَةَ 
هَنَا ولم يأَْمُرُناَ بِصِيَاِـ يػَوِْـ  قاؿ : كاف رسوؿ الل وِ   )رضي الله عنو( عَاشُوراَءَ وَيَحُثػُّنَا عليو وَيػَتػَعَاىَدُناَ عِنْدَهُ فلما فُرِضَ رَمَضَافُ لم يأَْمُرْناَ ولم يػَنػْ
 .( ٖٛ) يػَتػَعَاىَدْناَ عِنْدَهُ 

ةِ كَانوُا يَصُومُوفَ يوـ عَاشُوراَءَ وَأَف  عن عبد الل وِ بن عُمَرَ رضي الله عنهما أَف  أَىْلَ الْجَاىِلِي   :   ورواية ابن عمر تؤكد ذلك كما أخرجها الإماـ مسلم
إِف  عَاشُوراَءَ يػَوٌْـ من أيَ اِـ الل وِ فَمَنْ شَاءَ صَامَوُ  صَامَوُ وَالْمُسْلِمُوفَ قبل أَفْ يػُفْتػَرَضَ رَمَضَافُ فلما افػْتُرِضَ رَمَضَافُ قاؿ رسوؿ الل وِ  رَسُوؿَ الل وِ 

    . (ٜٖ)  وَمَنْ شَاءَ تػَركََوُ 
قاَبِلٍ لَأَصُومَن   إلىلئَِنْ بقَِيتُ   قاؿ رسوؿ الل وِ  : عن عبد الل وِ بن عَب اسٍ رضي الله عنهما قاؿ أما عن صياـ اليوـ التاسع فقد ورد فيو

 .( ٓٗ)الت اسِعَ 
َـ رسوؿ الل وِ وفي رواية أخرى عن عَبْدَ الل وِ بن عَب اسٍ ) رضي الله عنهما ( أيضا يقوؿ : حين صَ       يوـ عَاشُوراَءَ وَأَمَرَ بِصِيَامِوِ قالوا يا رَسُوؿَ  ا

ُـ الْمُقْبِلُ :  الل وِ إنو يػَوٌْـ تػُعَظِّمُوُ الْيػَهُودُ وَالن صَارَى فقاؿ رسوؿ الل وِ  ُـ الْمُقْ   فإذا كاف الْعَا بِلُ إف شَاءَ الله صُمْنَا الْيػَوَْـ الت اسِعَ قاؿ فلم يأَْتِ الْعَا
 (ٗٔ) .حتى تػُوُفِّيَ رسوؿ الل وِ 

ثم قدـ المدينة فوجد اليهود يصومونو  مكةيصومو كما تصومو قريش في    كاف الرسوؿوخلاصة الأمر أف صياـ اليوـ العاشر من شهر محرـ  
لهذا فأف  و ومن شاء تركو ,وكاف ذلك قبل فرض رمضاف وحينما فرض شهر رمضاف قاؿ : من شاء صام بوحي , وأمر بصيامو ,فصامو أيضا 

ىو سنة أو مستحب, أما اليوـ التاسع فهو لمخالفة اليهود , فأراد  أىل العلم لا يروف صياـ يوـ عاشوراء واجباً , إلا من رغب في صيامو بل
 وافاه الأجل . أف يصومو في العاـ المقبل ولكنو    الرسوؿ  

 

 
 التأكٌد على صٌام عرفة لغٌر الحاجالمطلب الثالث : الصٌام فً ذي الحجة و

 تمهٌد

شهر ذي الحجة شهر كرٌم , وموسم عظٌم , شهر الحج , وهو شهر المغفرة والوقوف بعرفة , شهر ٌتقرب فٌه    
المسلمون إلى الله بأنواع القربات من حج , وعمرة , وصلاة , وصٌام , وصدقة , وأضحٌة , وذكر لله , ودعاء , 

ڳ  ڱ  ڱ  ڱ     چ   لأول منها , عشر مباركات وهن الأٌام المعلومات التً قال الله تعالى فٌها : واستغفار , والعشر ا

 چ   ڱ  ں   
(45 )

 چ   ٻ  ٻ       ٱ        چ           , وأقسم الله بهن بقوله سبحانه : 
(44)

 . 

 بهن فً محكم الآٌات بقوله : ) قال ابن عباس ) رضً الله عنهما ( عن الأٌام المعلومات : )أٌام العشر( وأقسم الله
والفجر ولٌال عشر( فهً أفضل من كل عشر سواها , والعمل فٌها أفضل من العمل فً غٌرها
 (44 )

. 
والمسلم مطالب بأن ٌعمرها بما ٌقدر علٌه من الإعمال الصالحة لعله ٌحظى بالمغفرة من الله والعتق من النار , وقد ورد 

 :  فً ذلك أحادٌث منها ما ٌأتً
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    أولاً : ما ورد فً صٌام ذي الحجة :

الصالح فٌهن أحب إلى الله من هذه الأٌام  ما من أياـ العمل:  قال الإمام الترمذي : عن ابن عباس قال : قال رسول الله               

رجل خرج بنفسه وماله فلم  العشر فقالوا ٌا رسول الله : ولا الجهاد فً سبٌل الله ؟ فقال ولا الجهاد فً سبٌل الله , إلا
 ٌرجع من ذلك بشًء .

أخرجه الإمام الترمذي فً سننه  تخرٌج الحدٌث :
(42)

 . 
 دلالة الحدٌث وشواهده :

قال الحافظ ابن رجب :  وقد دل الحدٌث على أن العمل قً أٌامه أحب إلى الله من العمل فً أٌام الدنٌا ٌدل هذا الحدٌث ؤ
ذا كان أحب إلى الله فهو أفضل عنده , ثم قال : وإذا كان العمل فً أٌام العشر أفضل من غٌر استثناء شً منها , وإ

وأحب إلى الله من العمل فً غٌره من أٌام السنة كلها , صار العمل فٌه , وإن كان مفضولا أفضل من العمل فً غٌره 
وإن كان فاضلا 

(46)
 . 

لم يػُرَ  أَف  النبي  عائشة )رض الله عنها ( عنالأياـ العشر , ىذا ما جاء لم ير صائماً في ىذه  ولكن هناك رواٌة تبٌن أن النبً 
 . (ٚٗ) صَائمًِا في الْعَشْرِ 

ما قاؿ النووي : قاؿ العلماء ىذا الحديث مما يوىم كراىة صوـ العشر والمراد بالعشر ىا ىنا الأياـ التسعة من أوؿ ذي الحجة قالوا وىذا م
وثبت في صحيح البخاري أف  ة كراىة بل ىي مستحبة استحبابا شديدا لاسيما التاسع منها وىو يوـ عرفة ,يتأوؿ فليس في صوـ ىذه التسع

يعني العشر الأوائل من ذي الحجة فيتأوؿ قولها لم يصم العشر أنو لم  قاؿ ما من أياـ العمل الصالح فيها أفضل منو في ىذه  رسوؿ الله 
وقاؿ الحافظ في الفتح في  ,(ٛٗ) تره صائما فيو ولا يلزـ من ذلك عدـ صيامو في نفس الأمرنها لم يصمو لعارض مرض أو سفر أو غيرىما أو أ

 .(ٜٗ)شرح حديث البخاري الذي ذكره النووي ما لفظو واستدؿ بو على فضل صياـ عشر ذي الحجة لاندراج الصوـ في العمل 
 ثانياً : ما ورد في صياـ يوـ عرفة 

قال  : صٌام ٌوم عرفة , أحتسب على الله  ة الأنصاري ) رضً الله عنه ( أن رسول الله قال الإمام مسلم عن أبً قتاد
 أن ٌكفر السنة التً قبله , والسنة التً بعده أو قال : ) ٌكفر السنة الماضٌة والباقٌة ( 

تخرٌج الحدٌث : أخرجه الإمام مسلم , والإمام الترمذي 
(23 )

 . 

 لحديث فضل صياـ يوـ عرفة فأف اجر صيامو يكفر السنة الماضية والباقية .بين ىذا ا دلالة الحدٌث وشواهده :
قال الإمام النووي : ومعناه ٌكفر ذنوب صائمه فً السنتٌن , قالوا : المراد بها الصغائر 

(29)
. 

السنة التي بعده مع أنو ليس مذىب أىل السنة والجماعة , وىناؾ سؤاؿ يمكن أف يطرح كيف تكفر  ىذا ىو الكبائر لا يكفرىا إلا التوبة لأف 
للرجل ذنب في تلك السنة  ؟ الجواب معناه أف يحفظو الله تعالى من الذنوب فيها , وقيل أف يعطيو من الرحمة الثواب قدرا يكوف ككفارة 

 السنة الماضية والسنة القابلة إذا جاءت .  
ة , بٌنما صٌام ٌوم عرفة ٌكفر سنتٌن ؟ الجواب وثمة سؤال آخر ٌدور فً أذهاننا أن صٌام ٌوم عاشوراء ٌكفر سنة واحد

فالظاىر أف صياـ عرفة أفضل  ,وصوـ يوـ عاشوراء من شريعة موسى عليو الصلاة والسلاـ  أف صوـ يوـ عرفة من شريعة محمد على ذلك 
فلذلك   فة منسوب إلى النبي من صياـ عاشوراء , وقد قيل في الحكمة في ذلك أف يوـ عاشوراء منسوبة إلى موسى عليو السلاـ ويوـ عر 

   . (ٕ٘) كاف أفضل

 ولكن الصٌام لمن لم ٌكن فً عرفة , أما إذا كان المسلم فً الحج وٌقف على عرفة  فلٌس له أن ٌصوم لأن النبً 
ّـِ الْفَضْلِ  ابنِْتِ الْحَارِثِ افطر في ىذا اليوـ , كما جاء في صحيح البخاري   فقاؿ  ا عِنْدَىَا يوـ عَرَفَةَ في صَوِْـ النبي أَف  ناَسًا تَمَارَوْ  (ٖ٘)عن أُ

, وعن مَيْمُونَةَ رضي الله عنها أَف  الناس شَكُّوا بػَعْضُهُمْ ىو صَائِمٌ وقاؿ بػَعْضُهُمْ ليس بِصَائِمٍ فَأَرْسَلَتْ إليو بِقَدَحِ لَبَنٍ وىو وَاقِفٌ على بعَِيرهِِ فَشَربِوَُ 
 . (ٗ٘) فأََرْسَلَتْ إليو بِحِلَابٍ وىو وَاقِفٌ في الْمَوْقِفِ فَشَرِبَ منو وَالن اسُ يػَنْظرُُوفَ يوـ عَرَفَةَ  في صِيَاِـ النبي 
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ىذا يشعر باف صوـ يوـ عرفة كاف معروفا عندىم معتادا لهم  في صوـ النبي  اختلف ناس من أصحاب رسوؿ الله قاؿ الإماـ ابن حجر : 
وقد عرؼ نهيو , ومن جزـ بأنو غير صائم قامت عنده قرينة كونو مسافرا  , إلى ما ألفو من العبادة وكاف من جزـ بأنو صائم استند , في الحضر

 ( .٘٘) عن صوـ الفرض في السفر فضلا عن النفل 

 خاصة مخافة أف يضعفهم عن الدعاء  عرفةالصوـ لأىل وقيل كراىة  , بعرفة ليدؿ على الاختيار للحاج بمكة وقيل إنما أفطر رسوؿ الله 
وقيل إنما كره صوـ يوـ عرفة لأنو يوـ عيد لأىل الموقف لاجتماعهم فيو ويؤيده ما رواه أصحاب السنن عن  , (ٙ٘ ) والذكر المطلوب يوـ عرفة

 . (ٚ٘)عقبة بن عامر مرفوعا , يوـ عرفة ويوـ النحر وأياـ منى عيدنا أىل الإسلاـ 
أبي ىُرَيػْرَةَ )رضي الله عنو( أَف  عن  داود رفة بعرفة , ويدؿ عليو ويؤيده حديث أبيوالراجح ما ذىب إليو الجمهور من أنو يستحب الفطر يوـ ع

 . (ٛ٘) نهى عن صَوِْـ يػَوِْـ عَرَفَةَ بِعَرَفَةَ    رَسُوؿَ الل وِ 
 

 المطلب الثالث : الصٌام فً شهري ذي القعدة و رجب

 أولاً : صٌام شهر ذي القعدة

هَا أنَ وُ أتى رَسُوؿَ الل وِ )صلى الله عليو وسلم (  (ٜ٘)عن مُجِيبَةَ الْبَاىِلِي ةِ  قاؿ الإماـ أبو داود  رَتْ عن أبَيِهَا أو عَمِّ ثُم  انْطلََقَ فأَتَاَهُ بػَعْدَ سَنَةٍ وقد تػَغَيػ 
رَؾَ وقد كُنْتَ حَسَنَ الْهَيْئَةِ قاؿ ما حالتو وَىَيْئَتُوُ فقاؿ يا رَسُوؿَ الل وِ أَمَا تػَعْرفِنُِي قاؿ وَمَنْ أنت قاؿ أنا الْبَاىِ  َـ الْأَو ؿِ قاؿ فما غَيػ  لِيُّ الذي جِئْتُكَ عَا

بْتَ نػَفْسَكَ ثمُ  قاؿ صُمْ شَهْرَ الص بْرِ   أَكَلْتُ طَعَامًا إلا بلَِيْلٍ مُنْذُ فاَرقَػْتُكَ فقاؿ رسوؿ الل وِ  ةً وَيػَوْمًا من كل شَهْرٍ قاؿ زِدْنِي  (ٓٙ)لِمَ عَذ  فإف بِي قػُو 
وَاتػْرُؾْ وقاؿ بأَِصَابِعِوِ صُمْ من الْحُرُِـ وَاتػْرُؾْ صُمْ من الْحُرُِـ وَاتػْرُؾْ صُمْ من الْحُرُِـ قاؿ صُمْ يػَوْمَيْنِ قاؿ زِدْنِي قاؿ صُمْ ثَلَاثَةَ أيَ اٍـ قاؿ زِدْنِي قاؿ 

هَا ثمُ  أَرْسَلَهَا   . الث لَاثةَِ فَضَم 

خرجه الإمام أبً داود فً سننه تخرٌج الحدٌث : أ
(69 . ) 

 ثانٌاً : صٌام شهر رجب

يْرٍ عن صَوِْـ رجََبٍ وَنَحْنُ يػَوْمَئِذٍ في رجََبٍ فقاؿ سمعت ابن  (ٕٙ)قاؿ الإماـ مسلم : حدثنا عُثْمَافُ بن حَكِيمٍ الْأنَْصَارِيُّ   قاؿ سَألَْتُ سَعِيدَ بن جُبػَ
 . يَصُوُـ حتي نػَقُوؿَ لَا يػُفْطِرُ وَيػُفْطِرُ حتي نػَقُوؿَ لَا يَصُو ُـ  ؿ الل وِ عَب اسٍ رضي الله عنهما يقوؿ : كاف رسو 

  .(ٖٙ)تخريج الحديث : أخرجو الإماـ مسلم في كتابو الصحيح 

 غرٌب الحدٌث :

, سمي بذلك لأف العرب  ذُو القعْدة : الشهر الحادي عشر من الشهور القمرية من السنة الهجرية , يأتي بعد شو اؿ , ويليو ذو الحج ة  -ٔ
 .( ٘ٙ) لأنهم يقعدوف فيو عن القتاؿ , قاؿ الإماـ ابن كثير : سمي بذلك(  ٗٙ)كانوا يقعدوف فيو عن السفر والغزو 
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 . (ٙٙ) جمادي وشعباف :  هو الشهر الذي ٌقع بٌنرجب مضر  -ٕ

 كما تظنو ربيعة من أف رجب المحرـ ىو الشهر إنما أضافو إلى مضر ليبين صحة قولهم في رجب أنو الشهر الذي بين جمادي وشعباف لاو 
 .(ٚٙ) رجب ربيعة فبين أنو رجب مضر لا , الذي بين شعباف وشواؿ وىو رمضاف اليوـ

 دلالة الحديث وشواىده :

الحدٌث الأول ٌدل على استحباب الصٌام فً الأشهر الحرم , فمن صام فً شهري ذي القعدة ورجب لهذا فلا بأس فً    

صٌص رجب بالصٌام فلا ذلك , أما تخ
(68)

  . 

وذي  , وذي القعدة , ) صم من الحرـ ( بضمتين أي الأشهر الحرـ وىي أربعة أشهر وىي شهر رجبقال صاحب كتاب عون المعبود :  
واليات وبعد الثلاث , ) وقاؿ بأصابعو الثلاثة ( أي صم منها ما شئت وأشار بالأصابع الثلاثة إلى أنو لا يزيد على الثلاث المت والمحرـ , الحجة

 ( .ٜٙ)يترؾ يوما أو يومين والأقرب أف الإشارة لإفادة أنو يصوـ ثلاثا ويترؾ ثلاثا والله أعلم 

وسبب إدخاؿ شهر ذي القعدة في الأشهر الحرـ فقد بينّو الحافظ ابن رجب الحنبلي بقولو : إف تحريم ذي القعدة كاف في الجاىلية لأجل  
عقدة لقعودىم فيو عن القتاؿ , وىو مذىب الجمهور , وتحريم المحرـ لرجوع الناس فيو من الحج إلى بلادىم , السير إلى الحج وسمي ذا ال

حرـ رجب في وسط الحوؿ لأجل زيارة قيل و (  ٓٚ)وتحريم ذي الحجة لوقوع حجهم فيو , وتحريم رجب كاف للاعتمار فيو من البلاد القريبة  
 ( .  ٔٚ) أقصى جزيرة العرب فيزوره ثم يعود إلى وطنو فيو آمنامن  إليوـ و قدبالالبيت والاعتمار بو 

أما الحدٌث الثانً فقد ذكر فٌه شهر رجب وهو شهر عظٌم من الأشهر الحرم أٌضا , كان أهل الجاهلٌة ٌعظمونه فً 

 جاهلٌتهم , فلما جاء الإسلام لم ٌزده إلا تعظٌماً وفضلاً .

فيو لعينو بل لو حكم  الظاىر أف مراد سعيد بن جبير بهذا الاستدلاؿ أنو لا نهى عنو ولا ندب قاؿ الإماـ النووي في شرحو لهذا الحديث :
ندب إلى الصوـ من الأشهر الحرـ ورجب  وقد باقي الشهور ولم يثبت في صوـ رجب نهى ولا ندب لعينو ولكن أصل الصوـ مندوب إليو 

 .(ٕٚ) أحدىا 

 .(ٖٚ) ر الحرـ وأفضلها المحرـ ويلي المحرـ في الفضل رجبر للصوـ بعد رمضاف الأشهو أفضل الشهلذا فأف 

أذن فلم ٌثبت فً فضل صٌامهما على سبٌل الخصوص حدٌث صحٌح , فما ٌفعله بعض الناس من تخصٌص بعض الأٌام 

 بالصٌام معتقدٌن فضلها على غٌرها لا أصل له فً الشرع .

الأشهر الحرم , ولم ٌرد فً استحباب الصٌام فٌهما إلا ما فلٌس لهما فضل زائد على غٌرهما من الشهور إلا إنهما من  

 ورد فً صٌام الأشهر الحرم بشكل عام . 
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ٌّنت ذلك الأمر , ومن  ولا داعً أن استعرض تلك الأحادٌث الضعٌفة والموضوعة , وإنما سأكتفً بأقوال للعلماء التً ب

" لم ٌرد فً فضل شهر رجب , ولا فً صٌامه , ولا     هذه الأقوال ما جاء عن الحافظ ابن حجر العسقلانً أنه  قال : 

صٌام شًء منه معٌن , ولا فً قٌام لٌلة مخصوصة فٌه حدٌث صحٌح ٌصلح للحجة "
 (14)

  . 

وجاء عن الإمام ابن تٌمٌة قوله : " وأما صوم رجب بخصوصه فأحادٌثه كلها ضعٌفة , بل موضوعة , لا ٌعتمد أهل 

ن الضعٌف الذي ٌروى فً الفضائل , بل عامتها من الموضوعات العلم على شًء منها , ولٌست م
(12)

 . 

وكذلك قول الإمام ابن القٌم : كل حدٌث  ذكر صٌام رجب وصلاة بعض اللٌالً  فٌه فهو كذب مفترى 
(16)

  . 

وأخٌرا  قال صاحب كتاب فقه السنة : وصٌام رجب لٌس له فضل زائد على غٌره من الشهور , إلا أنه من الأشهر 

لحرم , ولم ٌرد فً السنة الصحٌحة أن للصٌام فضٌلة بخصوصه , وأن ما جاء فً ذلك مما لا ٌنتهض للاحتجاج ا

به
(11)

 . 

وبعد عرض ما تقدم من كلام العلماء والمحدثٌن تبٌن لً أنه لم ٌصح حدٌثاً ذكر فٌه أفضلٌة صٌام شهري ذي القعدة    

 ا من الشهر الحرم بوجه عام  .     ورجب على وجه الخصوص , إلا ما ورد بشأن أنهم

 

 المبحث الثالث : الأٌام التً ٌستحب صٌامها

 تمهٌد

الصٌام  فً أي ٌوم له أجر عظٌم فان الرسول علٌه الصلاة والسلام بٌن  أن الذي ٌصوم ٌوماً فً سبٌل الله فان الله  

ما من عَبْدٍ يَصُوُـ  قاؿ : قاؿ رسوؿ الل وِ الله عنه ( ٌباعد وجه عن النار سبعٌن خرٌفاً كما ورد عن أبً سعٌد الخدري  ) رضً 
 يػَوْمًا في سَبِيلِ الل وِ إلا باَعَدَ الله بِذَلِكَ الْيػَوِْـ وَجْهَوُ عن الن ارِ سَبْعِينَ خَريِفًا 

(18)
 .(ٜٚ) والخريف السنة والمراد سبعين سنة 

وقيل إنو الجهاد في سبيل الله سبعين خريفا أي مسيرة سبعين  , جو الله تعالىيصوـ يوما في سبيل الله أي في طاعتو يعني قاصدا بو و ومعنى 
 .( ٓٛ) والمراد المبالغة في البعد وكثيرا ما يجيء السبعوف عبارة عن التكثير , سنة

......... يػُفْطِرُ وَيػُفْطِرُ حتى نػَقُوؿَ لَا يَصُو ُـ يَصُوُـ حتى نػَقُوؿَ لَا   ) صلى الله عليو وسلم ( أنها قالت كاف رسوؿ الل وِ  عن عَائِشَةَ زَوْجِ النبيوجاء 
 . (ٔٛ)الحديث 

أف لا يخلى شهرا من صياـ وأف صوـ النفل غير مختص بزماف معين بل كل السنة صالحة لو إلا رمضاف  على استحباب فهذا الحديث يدؿ 
  ( .ٕٛ) بو, قاؿ العلماء : وإنما لم يستكمل غير رمضاف لئلا يظن وجو  والعيد والتشريق
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أذن هذا هو أجر الصٌام ولكن هناك أٌام معٌنة وردت فٌها أحادٌث صرٌحة توضح وتبٌن تلك الأٌام التً تفضل بالصٌام 

 دون سواها . 

 المطلب الأول : الصٌام فً شعبان 

 من الأشهر التً ٌستحب الإكثار فٌها من الصٌام هو شهر شعبان  

يَصُوُـ حتى نػَقُوؿَ لَا يػُفْطِرُ وَيػُفْطِرُ حتى نػَقُوؿَ لَا  ائِشَةَ رضي الله عنها قالت :كاف رسوؿ الل وِ في صحيحو : عن عَ   قال الإهام البخاري
َـ شَهْرٍ إلا رَمَضَافَ وما رأَيَػْتُوُ أَكْثػَرَ صِيَامًا منو في شَعْبَافَ  يَصُوُـ فما رأيت رَسُوؿَ الل وِ   . اسْتَكْمَلَ صِيَا

 .(ٖٛ) البخاري , ومسلم , وأبي داودتخريج الحديث : أخرجو 

أَف  عَائِشَةَ    )رضي الله عنها(  ( ٗٛ)يدؿ الحديث على صياـ شهر شعباف , فقد جاء في رواية أخرى عن أبي سَلَمَةَ  دلالة الحديث وشواىده :
ثػَتْوُ قالت : لم يَكُنْ النبي  خُذُوا من الْعَمَلِ ما تُطِيقُوفَ فإف الل وَ لَا  : وكاف يقوؿ, شَعْبَافَ كُل وُ  يَصُوُـ شَهْرًا أَكْثػَرَ من شَعْبَافَ فإنو كاف يَصُو ُـ حَد 

 ( .٘ٛ) ما دُووَِـ عليو وَإِفْ قػَل تْ وكاف إذا صلى صَلَاةً دَاوََـ عليها يمََلُّ حتى تَمَلُّوا وَأَحَبُّ الص لَاةِ إلى النبي 

  ,كاف يصوـ شعباف كلو,وؿ لا يفطر أي يكثر ويوالي حتى يتحدث نساؤه وخاصتو بذلك يصوـ حتى نققاؿ الإماـ السيوطي وىو يشرح ذلك : 
وبياف أف قولها كلو أي غالبو وقيل كاف يصومو كلو في وقت وأكثره في سنة أخرى لئلا  , الثاني تفسير للأوؿ ,كاف يصوـ شعباف إلا قليلا 

 .(ٙٛ) يتوىم وجوبو

عن عَائِشَةَ )رضي الله عنها( أيضاً  أنها قالت : إف كانت إِحْدَاناَ رمضاف يقضيو بشعباف , ىذا ما ورد  وكاف الذي يريد أف يقضي صياماً فاتو من
 .(ٚٛ) حتى يأَْتِيَ شَعْبَافُ  فما تػَقْدِرُ على أَفْ تػَقْضِيَوُ مع رسوؿ الل وِ  لتَػُفْطِرُ في زَمَافِ رسوؿ الل وِ 

أو لِآخَرَ أَصُمْتَ من سُرَرِ شَعْبَافَ قاؿ لَا قاؿ فإذا أَفْطَرْتَ فَصُمْ  : قاؿ لو لله عنو( أَف  رَسُوؿَ الل وِ )رضي ا (ٛٛ)وجاء عن عِمْرَافَ بن حُصَيْنٍ 
 .(ٜٛ) يػَوْمَيْنِ 

ا رار بفتح السين وكسرىرار وسِ وىو جمع سرة ويقاؿ أيضا سَ  : ضبطوا سرر بفتح السين وكسرىا وحكى القاضي ضمها قاؿ قاؿ الإماـ النووي :
قاؿ الاوزاعى وأبو عبيد وجمهور العلماء من أىل اللغة والحديث والغريب المراد بالسرر آخر الشهر سميت بذلك  , وكلو من الاستسرار

م ول , المراد وسط الشهر قاؿ وسرار كل شئ وسطو : وأنكر بعضهم ىذا وقاؿ, السرر آخر الشهر :  قاؿ أبو عبيد , لاستسرار القمر فيها
 .( ٜٓ ) أياـ البيض فإنهاوسطو  بخلاؼ ر الشهر ندب فلا يحمل الحديث عليوخآ يأت في صياـ

لعلو كاف  والثاني : , علم فضلو في آخر حياتو إنمالعلو  : ذكر فيو جوابين أحدىمافقد من صوـ شعباف دوف المحرـ   النبي إكثار أما عن
 .( ٜٔ) يعرض فيو أعذار من سفر أو مرض أو غيرىما
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أفضل الصياـ بعد رمضاف  أما تفسير قوؿ , على صومو أو صوـ أكثره ل الصياـ بعد شهر رمضاف شعباف لمحافظتو والأظهر أف أفض
محمولا على التطوع المطلق وكذا أفضل الصلاة بعد المكتوبة قياـ الليل إنما أريد بو تفضيل قياـ الليل على التطوع المطلق دوف , المحرـ

 .(  ٕٜ) وبعده خلافا لبعض الشافعية فكذلك ما كاف قبل رمضاف أو بعده من شواؿ تشبيها لو بالسنن والرواتب السنن والرواتب التي قبل الفرض
 ىذا ما جاء ببيانو بعض الأحاديث منها   ( ٖٜ)وقيل في تخصيص شعباف بكثرة الصوـ لكونو ترتفع فيو أعماؿ العباد 

الل وِ لم أَرَؾَ تَصُوُـ شَهْرًا من الشُّهُورِ ما تَصُوُـ من شَعْبَافَ قاؿ ذلك شَهْرٌ يػَغْفُلُ الناس عنو بين  قاؿ قلت : يا رَسُوؿَ ( ٜٗ)عن أُسَامَةُ بن زيَْدٍ ما ورد 
 . ( ٜ٘) رجََبٍ وَرَمَضَافَ وىو شَهْرٌ تػُرْفَعُ فيو الْأَعْمَاؿُ إلى رَبِّ الْعَالَمِينَ فأَُحِبُّ أَفْ يػُرْفَعَ عَمَلِي وأنا صَائِمٌ 

 ي : صياـ ستة أياـ من شواؿ المطلب الثان
 ومن الأياـ التي يستحب صيامها أيضا ستة أياـ من شهر شواؿ   

َـ رَمَضَافَ ثمُ  أتَػْبػَعَوُ سِتًّا من شَو اؿٍ كاف   : قاؿ عن أبي أيَُّوبَ الْأنَْصَارِيِّ )رضي الله عنو( أَف  رَسُوؿَ الل وِ قاؿ الإماـ مسلم في صحيحو :  من صَا
 ِـ ىْرِ  كَصِيَا  . الد 

  .(ٜٙ)   تخريج الحديث : أخرجو مسلم , وأبو داود
 دلالة الحديث وشواىده :

المتتبع لأقواؿ العلماء يرى أف ىناؾ اختلاؼ في حكمو , فمنهم من يرى أف صيامو مكروه , ومنهم من يرى انو مستحب , والذي لخص لنا 
وقاؿ مالك  , وأحمد في استحباب صوـ ىذه الستة الشافعيلة صريحة لمذىب دلا ذلك الاختلاؼ الإماـ النووي بقولو : ىذا الحديث فيو

ىذا  الشافعيودليل  , العلم يصومها قالوا فيكره لئلا يظن وجوبو أىلما رأيت أحدا من  : قاؿ مالك في الموطأ , يكره ذلك : وأبو حنيفة
وقولهم قد يظن وجوبها ينتقض بصوـ عرفة  , كثرىم أو كلهم لهاثبتت السنة لا تترؾ لترؾ بعض الناس أو أ وإذاالحديث الصحيح الصريح 

 أواخرهوالأفضل أف تصاـ الستة متوالية عقب يوـ الفطر فاف فرقها أو أخرىا عن أوائل شواؿ إلى ,  وعاشوراء وغيرىما من الصوـ المندوب
فرمضاف  أمثالهاذلك كصياـ الدىر لاف الحسنة بعشر  كاف  وإنماقاؿ العلماء  , حصلت فضيلة المتابعة لأنو يصدؽ أنو أتبعو ستا من شواؿ

 . (ٜٚ) بعشرة أشهر والستة بشهرين
زاد النسائي من  , ستا من شواؿ لم يقل ستة مع أف المعدود مذكر لأنو إذا حذؼ جاز فيو الوجهاف كصياـ الدىرقاؿ الإماـ السيوطي :  

ن فذلك تماـ السنة ولا يشكل على ىذا ما قيل إنو يلزـ فيو مساوات ثواب حديث ثوباف الحسنة بعشر فشهر رمضاف بعشرة أشهر وستة بشهري
 . (ٜٛ) النفل للفرض لأنو إنما صار كصياـ سنة بالتضعيف وىو مجرد فضل من الله تعالى

   المطلب الثالث : صياـ الاثنين والخميس 
ذَاؾَ يػَوٌْـ وُلِدْتُ فيو وَيػَوٌْـ بعُِثْتُ  : قاؿ الاثنينسُئِلَ عن صَوِْـ يػَوِْـ  َ رَسُوؿَ الل وِ  أَف   (رضي الله عنو)عن أبي قػَتَادَةَ الْأنَْصَارِيِّ قاؿ الإماـ مسلم : 

 .  أو أنُْزِؿَ عَلَي  فيو
 .(ٜٜ)أخرجو مسلم  تخريج الحديث : 

قُرَى في طلََبِ مَاؿٍ لو فَكَافَ يَصُوُـ يوـ الاثنين وَيػَوَْـ الْخَمِيسِ وقاؿ الإماـ أبو داود : عن مولى أُسَامَةَ بن زيَْدٍ أنَ وُ انْطلََقَ مع أُسَامَةَ إلى وَادِي الْ 
وَيػَوَْـ الْخَمِيسِ وَسُئِلَ عن ذلك  الاثنينكاف يَصُوُـ يوـ   فقاؿ لو مَوْلَاهُ لِمَ تَصُوُـ يوـ الاثنين وَيػَوَْـ الْخَمِيسِ وَأنَْتَ شَيْخٌ كَبِيرٌ فقاؿ إِف  نبَِي  الل وِ 

 . وَيػَوَْـ الْخَمِيسِ  الاثنينف  أَعْمَاؿَ الْعِبَادِ تػُعْرَضُ يوـ فقاؿ إِ 
 . (ٓٓٔ): أخرجو أبو داود في سننو تخريج الحديث
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 دلالة الحديث وشواىده :                  
يرفع  (ٔٓٔ)الصحيحين  , فقد جاء في الاثنين والخميس لأنهما يوماف تعرض فيهما الأعماؿ يـ يومياعلى استحباب ص اف فيهما دلالةالحديث

ي إليو عمل الليل قبل النهار وعمل النهار قبل عمل الليل , فيحتمل أنو يعرض عليو تعالى أعماؿ العباد كل يوـ , ثم يعرض أعماؿ الجمعة ف
أو  يوـ الاثنين والخميس , ثم أعماؿ السنة في شعباف ولكل عرض حكمة , ويحتمل أنها تعرض كل يوـ تفصيلا وفي الجمعة إجمالا

                                                                        .(ٕٓٔ)بالعكس
ّـِ سَلَمَةَ أنها َ  وعن  .(ٖٓٔ) وَالْخَمِيسِ  الاثنينيأَْمُرُنِي أَفْ أَصُوَـ ثَلَاثةََ أيَ اٍـ من كل شَهْرٍ أَو لُهَا  عن الصِّيَاِـ فقالت كاف رسوؿ الل وِ  سُئِلَ أُ

والتحري طلب الأحرى والأولى وقيل التحري  أي يقصده ويطلبو ,, (ٗٓٔ) وَالْخَمِيسِ  الاثنينيػَتَحَر ى صَوَْـ  عَائِشَةَ قالت كاف النبي وعن 
 .(٘ٓٔ)طلب الثواب والمبالغة في طلب شيء 

    المطلب الرابع : صٌام الأٌام البٌض وثلاثة أٌام من كل شهر 

 كل شهر  ىي من المستحب صيامهاالأياـ البيض أو ثلاثة أياـ من   
 . وَخَمْسَ عَشْرَةَ  , ثَلَاثَ عَشْرَةَ وَأَربَْعَ عَشْرَةَ ,  أَفْ نَصُوَـ من الش هْرِ ثَلَاثةََ أيَ اٍـ الْبِيضَ  قاؿ الإماـ النسائي :  عن أبي ذَرٍّ قاؿ أَمَرَناَ رسوؿ الل وِ 

 .( ٙٓٔ): أخرجو النسائي في سننو تخريج الحديث
وَأَفْ أُوترَِ  , وَركَْعَتَيْ الضُّحَى, صِيَاِـ ثَلَاثةَِ أيَ اٍـ من كل شَهْرٍ  : بثَِلَاثٍ  عن أبي ىُرَيػْرَةَ رضي الله عنو قاؿ أَوْصَانِي خَلِيلِي  لإماـ البخاري :قاؿ ا

َـ   .قبل أَفْ أنَاَ
                          . (ٚٓٔ) : أخرجو البخاري  تخريج الحديث

 ث :غريب الحدي
لبيض أياـ البيض : ىي الأياـ التي لياليهن مقمرات لا ظلمة فيها , والبِيض بكسر الباء جمع أبيض أضيف إليها الأياـ تقديره أياـ الليالي ا  

لأياـ البيض وقيل المراد بالبيض الليالي وىي التي يكوف القمر فيها من أوؿ الليل إلى آخره , وقولو  ) ونهارىا أبيض ( يقتضي أف بياض نهار ا
اـ من بياض الليلة وليس كذلك لأف بياض الأياـ كلها بالذات وأياـ الشهر كلها بيض فسقط قولو وليس في الشهر يوـ أبيض كلو إلا  ىذه الأي

 . (ٛٓٔ)وىل يقاؿ ليوـ من أياـ الشهر غير أياـ البيض 
 دلالة الحديث وشواىده :

فقد جاءت أحاديث تؤكد على اف الرسوؿ عليو الصلاة والسلاـ كاف  ثة أياـ من كل شهر ,يدؿ الحديث على أىمية صياـ الأياـ البيض أو ثلا
َـ الْبِيضِ في حَضَرٍ ولا سَفَرٍ  يواظب على صيامها فقد جاء عن ابن عَب اسٍ )رضي الله عنهما( قاؿ كاف رسوؿ الل وِ   . (ٜٓٔ) لَا يػُفْطِرُ أيَ ا

وتترجح البيض بكونها وسط الشهر ووسط , صية أبي ىريرة بذلك لا تختص بو ىريرة : إف و قاؿ الحافظ ابن حجر وىو يشرح حديث أبي 
وقد ورد الأمر بمزيد العبادة إذا وقع فإذا اتفق الكسوؼ صادؼ الذي يعتاد صياـ البيض صائما , الشيء أعدلو ولأف الكسوؼ غالبا يقع فيها 

ولا عند  , بخلاؼ من لم يصمها فإنو لا يتأتى لو استدراؾ صيامها , والصدقة , الصلاةو  , فيتهيأ لو أف يجمع بين أنواع العبادات من الصياـ
ورجح بعضهم صياـ الثلاثة في أوؿ الشهر لأف المرء لا  , إلا إف صادؼ الكسوؼ من أوؿ النهار , من يجوز صياـ التطوع بغير نية من الليل

واختار إبراىيم النخعي أف يصومها آخر الشهر ليكوف كفارة  ,وقاؿ بعضهم يصوـ من أوؿ كل عشرة أياـ يوما  , يدري ما يعرض لو من الموانع
في الأمر بصياـ سرار الشهر وصياـ ثلاثة أياـ من كل شهر مستحب  (ٓٔٔ) ما يؤيده في الكلاـ على حديث عمراف بن حصين وسيأتيلما مضى 

غير واحد من العلماء أيضا أف استحباب صياـ البيض غير استحباب صياـ ثلاثة أياـ من كل فإف اتفقت أياـ البيض كاف أحب وفي كلاـ 
 .( ٔٔٔ)شهر
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 ثم إف سبب تسميتها بأياـ البيض ما روي عن ابن عباس أنو قاؿ إنما سميت بأياـ البيض لأف آدـ عليو الصلاة والسلاـ لما أىبط إلى الأرض
لى إليو أف صم أياـ البيض فصاـ أوؿ يوـ فأبيض  ثلث جسده فلما صاـ اليوـ الثاني ابيض  ثلثا جسده فلما أحرقتو الشمس فاسود  فأوحى الله تعا

صاـ اليوـ الثالث ابيض  جسده كلو وقيل سميت بذلك لأف ليالي أياـ البيض مقمرة ولم يزؿ القمر من غروب الشمس إلى طلوعها في الدنيا 
 فتصير الليالي والأياـ كلها بيضا  

قاؿ ) صياـ ثلاثة أياـ من كل  وروى النسائي من رواية زيد بن أبي أنيسة عن أبي إسحاؽ عن جرير بن عبد الله رضي الله تعالى عنو عن النبي 
 .(ٕٔٔ) شهر صياـ الدىر وأياـ البيض صبيحة ثلاث عشرة وأربع عشرة وخمس عشرة ( وإسناده صحيح 

أنَ وُ سَألََوُ أو سَأَؿَ رجَُلًا وَعِمْرَافُ يَسْمَعُ فقاؿ يا أبَاَ فُلَافٍ أَمَا صُمْتَ سَرَرَ ىذا الش هْرِ  عنهما عن النبي وورد عن عِمْرَافَ بن حُصَيْنٍ رضي الله  
تُ أَظنُُّوُ يػَعْنِي رَمَضَافَ قاؿ أبو عَبْد الل وِ وقاؿ لْ قاؿ أَظنُُّوُ قاؿ يػَعْنِي رَمَضَافَ قاؿ الر جُلُ لَا يا رَسُوؿَ الل وِ قاؿ فإذا أَفْطَرْتَ فَصُمْ يػَوْمَيْنِ لم يػَقُلْ الص  

 . (ٖٔٔ)من سَرَرِ شَعْبَافَ  ثاَبِتٌ عن مُطَرِّؼٍ عن عِمْرَافَ عن النبي 
الثلاثة من سرة الشهر وىى وسطو وىذا متفق على استحبابو وىو استحباب كوف الثلاثة ىي أياـ  الأياـيستحب أف تكوف  قاؿ الإماـ النووي :

عشر والثالث عشر  الثانيوغيره وقيل ىي  الترمذيالبيض وىى الثالث عشر والرابع عشر والخامس عشر وقد جاء فيها حديث في كتاب 
في أياـ البيض على  الترمذيلم يواظب على ثلاثة معينة لئلا يظن تعينها ونبو بسرة الشهر وبحديث   النبيوالرابع عشر قاؿ العلماء ولعل 

 .(ٗٔٔ) فضيلتها
أَكَافَ وينبغي اف لا يخلو شهر من صياـ كما كاف يفعل رسوؿ الله عليو الصلاة والسلاـ فقد جاء عن السيدة عائشة رضي الله عنها أنها سئلت 

َـ شَهْرًا كُل وُ إلا رَمَضَافَ ولا أَفْطَرَهُ كُل وُ حتى يَصُو َـ رسوؿ الل وِ    .(٘ٔٔ)  منو حتى مَضَى لِسَبِيلِوِ  يَصُوُـ شَهْرًا كُل وُ قالت ما عَلِمْتُوُ صَا
يَصُوُـ من كل شَهْرٍ ثَلَاثةََ أيَ اٍـ قالت نعم فقلت لها من أَيِّ أيَ اِـ الش هْرِ   أَكَافَ رسوؿ الل وِ  عن مُعَاذَةُ الْعَدَوِي ةُ أنها سَألََتْ عَائِشَةَ زَوْجَ النبي و  

 .(ٙٔٔ) يِّ أيَ اِـ الش هْرِ يَصُو ُـكاف يَصُوُـ قالت لم يَكُنْ يػُبَالِي من أَ 
أوؿ ثلاثة  : الثاني , لا تتعين بل يكره تعيينها وىذا عن مالك:  حاصل الخلاؼ في تعيين البيض تسعة أقواؿ أحدىاقاؿ الحافظ ابن حجر :

ثم  , أولها أوؿ سبت من أوؿ الشهر : الخامس , أولها الثالث عشر : الرابع , أولها الثاني عشر : الثالث , قالو الحسن البصري , من الشهر
ثم  , أوؿ اثنين : السابع , ثم خميس , ثم اثنين , أوؿ خميس : السادس , وىكذا وىو عن عائشة , من أوؿ الثلاثاء من الشهر الذي يليو

قوؿ آخر وىو آخر ثلاثة من  اؾوىن , أوؿ كل عشر : التاسع , عن أبي الدرداء , والعشروف , والعاشر, أوؿ يوـ  : الثامن , ثم اثنين , خميس
  .(ٚٔٔ) الشهر فتمت عشرة

 
 المطلب الخامس : صٌام ٌوم وإفطار ٌوم

  قاؿ قاؿ لي رسوؿ الل وِ )  عليو الصلاة والسلاـ ( عن عَبْدَ الل وِ بن عَمْرِو بن الْعَاصِ ) رضي الله عنهما (  قال الإمام مسلم فً صحٌحه : 
َـ يا عَبْدَ الل وِ بن عَمْرٍو إِ  َـ من صَا ىْرَ وَتػَقُوُـ الل يْلَ وَإِن كَ إذا فػَعَلْتَ ذلك ىَجَمَتْ لو الْعَيْنُ وَنػَهَكَتْ لَا صَا الْأبََدَ صَوُْـ ثَلَاثةَِ أيَ اٍـ من ن كَ لَتَصُوُـ الد 

 . اوُدَ كاف يَصُوُـ يػَوْمًا وَيػُفْطِرُ يػَوْمًا ولا يفَِرُّ إذا لَاقَىالش هْرِ صَوُْـ الش هْرِ كُلِّوِ قلت فإَِنِّي أُطِيقُ أَكْثػَرَ من ذلك قاؿ فَصُمْ صَوَْـ دَ 

: أخرجه البخاري وهسلن واللفظ له  تخريج الحديث
(ٔٔٛ) .   
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  غريب الحديث : 
وضبطو بعضهم ضعفت  أيونهكت بفتح النوف وبفتح الهاء وكسرىا والتاء ساكنة العين  , معنى ىجمت غارتو  :  وَنػَهَكَتْ  ىَجَمَتْ لو الْعَيْنُ 

 . (ٕٓٔ)لو العين أي غارت ودخلت في موضعها  ىجمت(  ٜٔٔ)ضنيت  أينهكت أنت  أينهكت بضم النوف وكسر الهاء وفتح التاء 

 دلالة الحديث وشواىده :
 والإكثارق إلى مصالحهم وحثهم على ما يطيقوف الدواـ عليو ونهيهم عن التعم وإرشادىمبأمتو وشفقتو عليهم  الحديث رفق رسوؿ الله يبين 

من الأعماؿ ما تطيقوف فاف الله لا يمل  عليكم من العبادات التي يخاؼ عليهم الملل بسببها أو تركها أو ترؾ بعضها وقد بين ذلك بقولو 
گ  گ  گ      چ قاؿ تعالى : أحب العمل إليو ما داوـ صاحبو عليو وقد ذـ الله تعالى قوما أكثروا العبادة ثم فرطوا فيهاو  ,حتى تملوا 

  چڻں  ں  ڳ  ڳ  ڳ  ڳ  ڱ  ڱ  ڱ   ڱ
(959)

قاؿ  عن عبد الل وِ بن عَمْرٍو أيضا عن النبي  ,     وفي رواية أخرى  
شَهْرٍ قاؿ إني أُطِيقُ أَكْثػَرَ إِ الْقُرْآفَ في كل صُمْ من الش هْرِ ثَلَاثَةَ أيَ اٍـ قاؿ أُطِيقُ أَكْثػَرَ من ذلك فما زاَؿَ حتى قاؿ صُمْ يػَوْمًا وَأَفْطِرْ يػَوْمًا فقاؿ اقػْرَ 

 . (ٕٕٔ) فما زاَؿَ حتى قاؿ في ثَلَاثٍ 
أَمَا يَكْفِيكَ من كل شَهْرٍ ثَلَاثةَُ أيَ اٍـ قاؿ قلت يا  لو : قاؿ عبد الل وِ بن عَمْرٍو أَف  رَسُوؿَ الل وِ  فقد جاء عن وصياـ داود يعّد شطر الدىر ,
عًا قلت يا رَسُوؿَ الل وِ قاؿ تِسْعًا قلت يا رَسُوؿَ الل وِ قاؿ إِحْدَى عشْرَةَ ثمُ  قاؿ النبي رَسُوؿَ الل وِ قاؿ خَمْسًا قلت يا  لَا صَوَْـ  رَسُوؿَ الل وِ قاؿ سَبػْ

ىَرِ صُمْ يػَوْمًا وَأَفْطِرْ يػَوْمًا   . (ٖٕٔ) فػَوْؽَ صَوِْـ دَاوُدَ عليو الس لَاـ شَطْرَ الد 
 
اختلف العلماء فيو فذىب أىل الظاىر إلى منع صياـ الدىر نظرا لظواىر ىذه  , وقد النهى عن صياـ الدىرين تب ىذه الروايات المذكورةو   

عنها وىي العيداف والتشريق ومذىب الشافعي وأصحابو أف سرد  المنهيلم يصم الأياـ  إذاوذىب جماىير العلماء إلى جوازه , الأحاديث 
 , راىة فيو بل ىو مستحب بشرط أف لا يلحقو بو ضرر ولا يفوت حقا فاف تضرر أو فوت حقا فمكروهأفطر العيدين والتشريق لا ك إذاالصياـ 

شئت فصم  إفأسرد الصوـ أفأصوـ في السفر فقاؿ  إنيومسلم أنو قاؿ يا رسوؿ الله  البخاريوقد رواه  , واستدلوا بحديث حمزة بن عمرو
وأجابوا عن حديث لا صاـ من صاـ الأبد ,  كاف مكروىا لم يقره لا سيما في السفر  ولو, ( ٕٗٔ) على سرد الصياـ ولفظ رواية مسلم فأقره 

 بأجوبة أحدىا أنو محموؿ على حقيقتو بأف يصوـ معو العيدين والتشريق وبهذا أجابت عائشة رضي الله عنها والثاني أنو محموؿ على من تضرر
عمرو بن العاص وقد ذكر مسلم عنو أنو عجز في آخر عمره وندـ على كونو لم  بو أو فوت بو حقا ويؤيده أف النهى كاف خطابا لعبد الله بن

بن عمر وكاف لعلمو بأنو سيعجز وأقر حمزة بن عمرو لعلمو بقدرتو بلا ضرر والثالث أف معنى لا صاـ أنو لا يجد من ايقبل الرخصة قالوا فنهى 
 . (ٕ٘ٔ) مشقتو ما يجدىا غيره فيكوف خبرا لا دعاء
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 المبحث الرابع : بعض الإحكام المرتبة على صٌام التطوع    

 المطلب الأول : جواز صٌام التطوع من غٌر تبٌت النٌة  

ّـِ الْمُؤْمِنِينَ رضي الله عنها قالت قاؿ لي رسوؿ الل وِ ) عليو الصلاة والسلاـ (  نْدكَُمْ ذَاتَ يػَوٍْـ يا عَائِشَةُ ىل عِ   قاؿ الإماـ مسلم :عن عَائِشَةَ أُ
فأَُىْدِيَتْ لنا ىَدِي ةٌ أو جَاءَناَ زَوْرٌ قالت فلما رجََعَ رسوؿ   شَيْءٌ قالت فقلت يا رَسُوؿَ الل وِ ما عِنْدَناَ شَيْءٌ قاؿ فإَِنِّي صَائِمٌ قالت فَخَرَجَ رسوؿ الل وِ 

رٌ وقد خَبَأْتُ لك شيئا قاؿ ما ىو قلت حَيْسٌ قاؿ ىَاتيِوِ فَجِئْتُ بِوِ فأََكَلَ ثمُ  قاؿ قد كنت قلت يا رَسُوؿَ الل وِ أُىْدِيَتْ لنا ىَدِي ةٌ أو جَاءَناَ زَوْ   الل وِ 
 .  أَصْبَحْتُ صَائمًِا

 .  ( ٕٙٔ) : أخرجو مسلم واللفظ لو  والترمذيتخريج الحديث 

 ن , وقد يجعل عوض الأقط الدقيق أو الفتيت ,ىو الطعاـ المتخذ من التمر والأقط والسم : بفتح الحاء المهملة  الحيس غريب الحديث :
 .(ٕٚٔ) والأوؿ ىو المشهور أخلاطوقاؿ الهروى ثريدة من 

 .(ٕٛٔ) والجماعة القليلة والكثيرة ويقع الزور على الواحد , جمع زائر كراكب وركب الزورو  بفتح الزاي: الزور  

, وكذلك فيو دليل على  نافلة يجوز بنية في النهار قبل زواؿ الشمسفيو دليل لمذىب الجمهور أف صوـ الالحديث دلالة الحديث وشواىده : 
الشافعي  وىذا في الابتداء وكذا في الدواـ الإنسافنفل فهو إلى خيرة  لأنووالأكل في أثناء النهار ويبطل الصوـ جواز قطع صوـ النافلة 

وقاؿ أبو  إتمامو ,والشافعي معهم متفقوف على استحباب  ولكنهم كلهم , وممن قاؿ بهذا جماعة من الصحابة وأحمد وآخروف ,وموافقيو 
بن عبد البر وأجمعوا على أف لا قضاء على من أفطره اقاؿ  , وأوجبوا قضاءه على من أفطر بلا عذر , حنيفة ومالك لا يجوز قطعة ويأثم بذلك

تؤكد ذلك فقد ورد عن عَائِشَةَ  )رضي الله عنها( أيضا  ولكن الرأي الراجح ىو القوؿ الأوؿ فهو قوؿ الجمهور , وىناؾ رواية أخرى  (ٜٕٔ) بعذر
 .(ٖٓٔ) يػَوْمًا فقاؿ ىل عِنْدكَُمْ شَيْءٌ قالت قلت لَا قاؿ فإَِنِّي صَائِمٌ صلى الله عليو وسلم(  قالت : دخل عَلَي  رسوؿ الل وِ )

 المطلب الثانً : إفطار الصائم تطوعا إذا دعً إلى طعام 

قاؿ إذا دُعِيَ أحدكم إلى طَعَاٍـ فػَلْيُجِبْ فإَِفْ كاف صَائِمًا فػَلْيُصَلِّ يػَعْنِي  صلى الله عليو وسلم( ن أبي ىُرَيػْرَةَ عن النبي )عقاؿ الإماـ الترمذي : 
عَاءَ   . الدُّ

 .(ٖٔٔ)أخرجو الترمذي   تخريج الحديث :

 دلالة الحديث وشواىده  :

 أي فليدع لأىل الطعاـ بالبركة وإف كاف صائما فليدع بالبركة ) يعني  : فػَلْيُصَلِّ ى , الحديث يدؿ على إف المسلم مخير في الصياـ وإجابة الدعو 



 

 في الكتب الستة التطوعأحاديث صيام            .................. لاميةالإسلوم كلية العمجلة 

                                                    77                                 

  م5392  كانون الاول 43ـــ   هـ9441 ربيع الاول 91 (  44) العدد                   

                                                                                                                 

 

  

 

, ويجوز لمن صاـ صوـ نفل أف يفطر ويطعم لما أخرجو مسلم في صحيحو عن جابر رضي الله عنو مرفوعا إذا دعي أحدكم إلى ( ٕٖٔ) الدعاء (
 .( ٖٖٔ)طعاـ فليجب فإف شاء طعم وإف شاء لم يطعم 

 

 الثالث : أستاذان المرأة زوجها فً صٌام التطوع المطلب 

,  شَاىِدٌ إلا بإِِذْنوِِ وَزَوْجُهَا لَا يَحِلُّ للِْمَرْأَةِ أَفْ تَصُوَـ  : قاؿقاؿ البخاري : عن أبي ىُرَيػْرَةَ رضي الله عنو أَف  رَسُوؿَ الل وِ )عليو الصلاة والسلاـ(  
 .  بأذنو افَ إلامن غَيْرِ شَهْرِ رَمَضَ ورواية الترمذي : 

 لَا تَصُوُـ الْمَرْأَةُ وَزَوْجُهَا شَاىِدٌ يػَوْمًا من غَيْرِ شَهْرِ رَمَضَافَ إلا : قاؿ قاؿ الإماـ الترمذي :  عن أبي ىُرَيػْرَةَ عن النبي )صلى الله عليو وسلم(   
 .  بأذنو

 .( ٖٗٔ)أخرجو البخاري والترمذي  تخريج الحديث :

 : دلالة الحديث وشواىده

يؤكد الحديث عدـ جواز صياـ المرأة صياـ التطوع إلا أف تستأذف زوجها , فأف إذف صامت وإف لم يأذف لم تصم  , وىذا من حقوؽ الزوج 
اختلاؼ الروايات في لفظ ولا تصوـ دلت على تحريم الصوـ المذكور , و  تصوـ تطوعا إلا بإذنو فإف فعلت لم يقبل منهاعلى زوجتو أف لا 

ويؤكد التحريم ثبوت الخبر بلفظ النهي ووروده  وأثمت ,يكره والصحيح الأوؿ قاؿ فلو صامت بغير إذنو صح  , قوؿ الجمهورعليها وىو 
 . (ٖ٘ٔ) بلفظ الخبر لا يمنع ذلك بل ىو أبلغ لأنو يدؿ على تأكد الأمر فيو فيكوف تأكده بحملو على التحريم

فاف  التراخيفي كل الأياـ وحقو فيو واجب على الفور فلا يفوتو بتطوع ولا بواجب على  بها الاستمتاعلزوج لو حق لوسببو أف  : قاؿ النووي 
في  الاستمتاعبها كاف لو ذلك ويفسد صومها فالجواب أف صومها يمنعو من  الاستمتاعفاف أراد  إذنوأف يجوز لها الصوـ بغير  يقيل فينبغ

وزوجها شاىد أي مقيم في  وقولو  , ولى لو خلاؼ ذلك أف لم يثبت دليل كراىتوولا شك أف الأبالإفساد العادة لأنو يهاب انتهاؾ الصوـ 
وفي الحديث أف حق الزوج آكد على المرأة من التطوع ,  لم تكن معو إذا الاستمتاعالبلد أما اذا كاف مسافرا فلها الصوـ لأنو لا يتأتى منو 

, ) وزوجها شاىد ( أي حاضر معها في بلدىا ) إلا بإذنو ( تصريحا أو ( ٖٙٔ) تطوعبالخير لأف حقو واجب والقياـ بالواجب مقدـ على القياـ بال
  .(ٖٚٔ) وفيو ومن حق الزوج على الزوجة أف لا تصوـ تطوعا إلا بإذنو فإف فعلت جاعت وعطشت ولا يقبل منها  ,تلويحا 
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 الخاتمة

 توصلت إلٌها وهً كما ٌأتً :بعد الانتهاء من كتابة هذا البحث لابد من عرض النتائج التً 

التطوع ىو إمساؾ عن الأكل والشرب والجماع من طلوع الفجر إلى غروب الشمس  مع النية , و  قمت بتعريف الصياـ لغة واصطلاحاً وىو -9
 . ات اسم لما شرع زيادة على الفرض والواجب: 
ثم  مكةيصومو كما تصومو قريش في كاف    سوؿالر لاف  بٌنت أجر صٌام شهر محرم وخاصة الٌوم التاسع والعاشر منه -5 

وكاف ذلك قبل فرض رمضاف وحينما فرض شهر رمضاف قاؿ : من شاء  بوحي , وأمر بصيامو ,قدـ المدينة فوجد اليهود يصومونو فصامو أيضا 
ىو سنة أو مستحب, أما اليوـ التاسع  بللهذا فأف أىل العلم لا يروف صياـ يوـ عاشوراء واجباً , إلا من رغب في صيامو  صامو ومن شاء تركو ,

 وافاه الأجل . أف يصومو في العاـ المقبل ولكنو    فهو لمخالفة اليهود , فأراد الرسوؿ  
العشر الأولى من شهر ذي الحجة واجر العمل الصالح فيها , ثم ذكرت أجر صياـ يوـ عرفة لغير  ذكرت الأحادٌث التً وردت بشأن -4 

 السنة الماضٌة والباقٌة  ومعناه ٌكفر ذنوب صائمه فً السنتٌن : المراد بها الصغائر  . يكفر لمن صاموالحاج واف الله 

قمت بدراسة الأحادٌث الواردة فً صٌام شهري ذي القعدة ورجب وتبٌن لً أنه لم ٌثبت فً فضل صٌامهما على  -4

ور إلا إنهما من الأشهر الحرم , ولم ٌرد سبٌل الخصوص حدٌث صحٌح , فلٌس لهما فضل زائد على غٌرهما من الشه

 فً استحباب الصٌام فٌهما إلا ما ورد فً صٌام الأشهر الحرم بشكل عام .

على صومو أو صوـ  عليو الصلاة والسلاـلمحافظتو الإكثار من صٌام  شهر شعبان ذكرت الأحادٌث التً بٌنت انه ٌستحب  -2
 عباد  ., ولكوف ىذا الشهر ترفع فيو أعماؿ ال أكثره

كصياـ الدىر لاف الحسنة بعشر قمت بدراسة الأحاديث التي ذكر فيها الأياـ التي يستحب صيامها وىي ستة أياـ من شهر شواؿ وىي   -ٙ
,  يػَوَْـ الْخَمِيسِ وَ  الاثنينإِف  أَعْمَاؿَ الْعِبَادِ تػُعْرَضُ يوـ , ويومي الاثنين والخميس  والسبب في ذلك  فرمضاف بعشرة أشهر والستة بشهرين أمثالها

ثم ذكرت الأحاديث في استحباب صياـ يوـ وإفطار يوـ وىو  ىي الأياـ التي لياليهن مقمرات لا ظلمة فيها ,ثم بينت معنى الأياـ البيض و 
 صياـ داود عليو السلاـ  لمن وجد في نفسو قدرة على ذلك وىو بمثابة صياـ الدىر .

ولا يشترط فيو تبيت النية كما في صياـ الفرض , وكذلك يجوز فيو للصائم أف يفطر  إذا  في النهارأف صوـ النافلة يجوز بنية تبين لي  -ٚ
 دعي إلى طعاـ .

 وأثمت . فلو صامت بغير إذنو صح وتبين لي أيضا عدـ جواز صياـ المرأة صياـ التطوع إلا أف تستأذف زوجها ,  -ٛ
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 الهوامش

                                                           

. ٙ٘( سورة الذاريات :  1
 ( 

. ٘( سورة البينة :  2( 
 لزمد: وحقق بنًوت, - العربي التراث إحياء دار: النشر دار , النيسابوري القشنًي الحسنٌ أبو الحجاج بن مسلم للإمام  ( صحيح مسلم ,3)

( , باب : فضل الصيام في سبيل الله . ٖ٘ٔٔرقم )   ٛٓٛ/  ٕ:  الباقي عبد فؤاد  
, وينظر : تاج    ٖٔ٘ – ٖٓ٘/  ٕٔ:   ٔط  بنًوت, - صادر دار , الدصري الأفريقي منظور بن مكرم بن مد, لمح ( لسان العرب4)

. ٖٓ٘/  ٕٖ:   المحققنٌ من لرموعة: و قحق , الذداية دار  , الزبيدي الحسيني مرتضى مدلمح القاموس, جواىر من العروس  
. ٕٙ( سورة مريم :  5( 

/  ٔ:   الأبياري إبراىيم: وقحق ,ٔط  ,٘ٓٗٔ - بنًوت - العربي الكتاب دار , الجرجاني علي بن لزمد بن علي( ينظر : التعريفات , ل6)
ٔٚٛ .  

. ٗٛٔ( سورة البقرة :  7
 ( 

. ٜٚ( سورة التوبة :  8
 ( 

. ٙٙٗ/  ٕٔالعروس : , وينظر : تاج   ٖٕٗ- ٕٔٗ/  ٛ( لسان العرب :  9
 ( 

. ٗٛٔ/  ٔ( ينظر: التعريفات للجرجاني :  10
 ( 

. ٛ٘ٔ( سورة البقرة :  11
 ( 

. ٖٙ( سورة التوبة :  12( 
 ٕ:  الحميد عبد الدين لزيي لزمد: و حقق,  الفكر دار , الأزدي السجستاني داود أبو الأشعث بن سليمان,  داود في سننو ( أخرجو أبو13)
ر الحرم ., باب : الأشه ٜ٘ٔ/  
. ٖٙ٘/  ٕ :   بنًوت - الفكر دار  الفداء, أبو الدمشقي كثنً بن عمر بن سمااعيللإ العظيم القرآن تفسنً( 14)  
. ٖٖٔ/  ٛ:   القاىرة – الشعب دار , القرطبي الأنصاري أحمد بن لزمد الله عبد بيلأ , القرآن لأحكام الجامع( 15)  

.  ٖٕٖ/  ٕفضل صوم المحرم , وأخرجو أبي داود :  , باب :   ٕٔٛ/  ٕ( أخرجو مسلم :  16( 
/  ٕ:  البجاوي لزمد علي: قو حق ,ٕط  لبنان, - الدعرفة دار , الزلسشري عمر بن لزمود: تأليف,  ( ينظر : الفائق في غريب الحديث17)

ٕٚٓ .  
 ٛ:   ٕط  ,ٕٜٖٔ - بنًوت - العربي التراث إحياء دار , النووي مري بن شرف بن يحنٍ زكريا لأبي , ( شرح النووي على صحيح مسلم18)
/٘٘ .  
: و حقق ,ٜٜٙٔ - ٙٔٗٔ - السعودية-الخبر - عفان ابن دار , السيوطي الفضل أبو بكر أبي بن الرحمن عبدل ( الديباج على مسلم ,19)
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. ٕٕ٘/  ٖ:  الأثري الحويني إسحاق أبو  
 أحمد: هقحق , بٌروت - العربً التراث إحٌاء دار , السلمً رمذيالت عٌسى أبو عٌسى بن محمد, ل ( أخرجه الترمذي20)

قاؿ المباركفوري :  , ىذا حَدِيثٌ حَسَنٌ غَريِبٌ   , باب : ما جاء فً صوم المحرم , وقال : 883/  7:  وآخرون شاكر محمد
 جامع شرح ينظر : تحفة الأحوذي , ي وأقرهوأخرجو عبد الله بن الإماـ أحمد عن غير أبيو قالو المنذري في الترغيب ونقل تحسين الترمذ

. ٜٖٙ/  ٖ:  بيروت - العلمية الكتب دار , العلا أبو المباركفوري الرحيم عبد بن الرحمن عبد محمدل , الترمذي  
. ٜٖٙ/  ٖ( تحفة الأحوذي شرح سنن الترمذي :  21( 

 ,ٖط  ,ٜٚٛٔ - ٚٓٗٔ - بنًوت - اليمامة,  كثنً ابن دار , الجعفي البخاري إسمااعيل بن لزمدلأبي عبد الله  ( صحيح البخاري22)
. ٗٓٚ-ٖٓٚ/  ٕ:  البغا ديب مصطفى. د: و قحق  

 ٘ٓٗٔ - لبنان - بنًوت - لميةالع الكتب دار , الجوزي بن علي بن لزمد بن علي بن الرحمن  عبد الفرج ( ينظر: غريب الحديث , لأبي23)
. ٜٙ/  ٕ:   القلعجي أمنٌ الدعطي عبد الدكتورحققو :  ,ٔط  ,ٜ٘ٛٔ -  
 , مٜٜٚٔ - ىـٜٜٖٔ - بنًوت - العلمية الدكتبة , الجزري لزمد بن الدبارك السعادات بيلأ , والأثر( ينظر: النهاية في غريب الحديث 24)

. ٜٓٔ-ٜٛٔ/  ٔ:  لطناحيا لزمد لزمود - الزاوى أحمد طاىر: حققو   
, قاؿ ابن سعد : روى عن بن عباس ولو يروى عن الأشعث بن ثرملة عن أبي بكرة روى عنو يونس بن عبيد الحكم بن الأعرج  ( 25)

 السيد: حققو  ,ٔ, ط  ٜ٘ٚٔ – ٜٖ٘ٔ - الفكر دار , البستي التميمي أحمد بن حباف بن مدظر : الثقات : لأبي حاتم مح, ين أحاديث
. ٖٕٔ/  ٚ:    بنًوت - صادر دار , الزىري البصري عبدالله أبو منيع بن سعد بن مد: لمح الطبقات الكبرىو  ,  ٙٛٔ/  ٙ:   أحمد الدين رؼش  

. ٖٜٚ/   ٕ( صحيح مسلم :  26( 
.  ٔٔ- ٗ/  ٛصحيح مسلم  :  على( شرح النووي  27( 

 الخطيب الدين لزب  :و قحق , بنًوت – الدعرفة دار , الشافعي العسقلاني حجر بن علي بن حمدشرح صحيح البخاري : لأ ( فتح الباري28)
  :ٗ  /ٕٗ٘ .  
وىو سلمة بن عمرو بن الأكوع , والأكوع ىو سناف بن عبد الله بن قشير ابن خزيمة بن مالك بن سلاماف بن الأفصى الأسلمي   (29)

امر والأكثر أبو إياس بابنو إياس كاف ممن بايع تحت الشجرة سكن بالربذة أبا مسلم وقيل يكنى أبا إياس وقاؿ بعضهم يكنى أبا ع    يكنى
 معرفة يف بوتوفي بالمدينة سنة أربع وسبعين وىو ابن ثمانين سنة وىو معدود في أىلها وكاف شجاعا راميا سخيا خيرا فاضلا . ينظر: الاستيعا

 ٜٖٙ/  ٕ : البجاوي محمد علي: , حققو  ٔط  ,ٕٔٗٔ - بيروت - يلالج دار , البر عبد بن محمد بن الله عبد بنا يوسفل  , الأصحاب
 - لبناف/  بيروت - العربي التراث إحياء دار , الجزري محمد بن علي الحسن أبي الأثير بن الدين عزل , الصحابة معرفة في أسد الغابةو ,  

. ٜٗٗ/  ٕ :  الرفاعي أحمد عادؿ: حققو  ٔط  , ـ ٜٜٙٔ - ىػ ٚٔٗٔ  
بن عفراء بن حراـ بن جندب الأنصارية النجارية من بني عدي بن النجار تزوجها إياس بن البكير الليثي فولدت لربيع بنت معوذ ا(  30)
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لها صحبة وعفراء أـ معوذ وأبوه الحارث بن رفاعة بن  ,  لو محمدا لها رؤية كانت من المبايعات بيعة الشجرة  وربما غزت مع رسوؿ الله
 - بنًوت - الجيل دار , الشافعي العسقلاني حجر بن علي بن حمد, لأ الإصابة  في تمييز الصحابة ,  ينظر :مالك بن غنم  الحارث بن سواد بن

. ٕٖٔ/  ٖ , والثقات : ٖٚٛٔ/  ٗ والاستيعاب لابن عبد البر :   ٔٗٙ/  ٚ:  البجاوي لزمد علي: حققو  , ٔط ,ٕٜٜٔ - ٕٔٗٔ  
. ٗٔ/  ٛ, ينظر : شرح النووي : الصوؼ مطلقا وقيل الصوؼ المصبوغ قولو ) اللعبة من العهن ( ىو (   31

 ( 
باَب : من أَكَلَ في عَاشُوراَءَ فػَلْيَكُف  بقَِي ةَ يػَوْمِوِ .(  8877, رقم )  377/  8( صحٌح مسلم : 32)  

نْم بن كعب بن سلمة بن سعد بن علي بن راشد ابن ساردة الحاَرِثُ بن ربِْعِيّ بن بَـلْدَمَة بن خُنَاس بن سِنَان بن عُبـَيْد بن عَدِي بن غَ ( ىو 33)
 , كان يعرف بذلك( الخزرجي , ثم من بني سلمة , وىو فارس رسول الله ) صلى الله عليو وسلّم أبو قتادة الأنصاري بن جُشَم بن الخزرج ابن تَزيِد 

وشهد  , في البدرينٌ إسحاقابن  ه بدرا فقال بعضهم كان بدريا ولم يذكرهاختلف في شهودقيل اسماو النعمان  , وقيل عمرو بن ربعي ,    اختلف في اسماو
وقيل بل مات في خلافة علي بالكوفة وىو ابن  , في وقت وفاتو فقيل مات بالددينة سنة أربع وخمسنٌ أيضا واختلف,  أحدا وما بعدىا من الدشاىد كلها

, ينظر ترجمتو :  مات  سنة أربعنٌ وشهد أبو قتادة مع علي مشاىده كلها في خلافتو )كرم الله وجو ( , وقيل : عليسيدنا سبعنٌ سنة وصلى عليو 
.  ٛٚٗ/ ٔ, وأُسد الغابة : ٖٔٚٔ/  ٗالاستيعاب :   

ما جاء في الحَْثِّ  :( ,  باب  ٕ٘ٚرقم ) ٕٛٔ- ٕٙٔ/  ٖأخرج الترمذي في سننو : ( , و 8878رقم )  787/ 8( صحٌح مسلم : 34)
عَاشُوراَءَ  . على صَوْمِ يَـوْمِ   

. ٕٜٚ/  ٕ, وأخرجو مسلم :   ٖٓٚ/  ٕ( أخرجو البخاري :  35( 
.  ٕٙٗ/  ٗ( ينظر : فتح الباري :  36( 

بن جنادة بن جندب بن حجنً بن رئاب بن حبيب بن سواءة بن عامر بن صعصعة العامري السوائي حليف بني زىرة وأمو خالدة جابر بن سمارة  (37)
بن أبي وقاص لو ولأبيو صحبة أخرج لو أصحاب الصحيح , وقد جالست النبي بنت أبي وقاص أخت سعد   وفي الصحيح عنو , أكثر من مائة مرة  

قال صليت مع النبي  مرة قال بن السكن يكنى أبا عبد الله ويقال يكنى أبا خالد نزل الكوفة وابتنى بها دارا وتوفي في ولاية بشر على  ألفيأكثر من  
أُسد و ,  ٕٕٗ/ ٔوالاستيعاب : , ٖٔٗ/  ٔوقيل توفي سنة ست وستنٌ أيام الدختار , ينظر : الإصابة في تميز الصحابة : ,  وسبعنٌالعراق سنة أربع 

. ٖٖٚ/  ٔالغابة :   

 )38  ( .   ٕٛٔٔرقم ) ٜٗٚ/  ٕصحيح مسلم :  (
. ٕٜٚ/  ٕ( صحيح مسلم :  39( 

. ٗٓٚ/  ٕ( صحيح البخاري :  40
 ( 

. ٖٜٚ/  ٕ( صحيح مسلم :  41
 ( 

.  ٕٛ( سورة الحج : من الآية :  42( 
. ٕ-ٔ( سورة الفجر :  43( 
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/  ٔم : ٜٜٙٔ,  ٔ, حققو : عبد القادر الارناؤوط  , مطبعة الإصلاح . ط الرسول , لمجد الدين ابن الأثنً  ( جامع الأصول في أحاديث44)
ٖٜٜ .  

( وقال : حديث حسن صحيح . ٚ٘ٚرقم ) ٖٓٔ/  ٖ( سنن الترمذي :  45( 
. ٜٕٛ/  ٔ:  ٕلابن رجب الحنبلي , دار سحنون  , ط  , ( ينظر: لطائف الدعارف في مواسم العام من الوظائف 46( 

ما جاء في صِيَامِ الْعَشْرِ .باب : (  377رقم )  887/  7( سنن الترمذي : 47)  
. ٕٚ-ٔٚ/  ٛ( شرح النووي على صحيح مسلم :  48( 

. ٖ٘ٛ/  ٖ( تحفة الأحوذي :  49
 ( 
 : ( باب  ٜٗٚرقم ) ٕ٘ٔ- ٕٗٔ/  ٖأخرج الترمذي في سننو : و  باَب صَوِْـ يػَوِْـ عَرَفَةَ , ( 8878رقم )   787/  8صحٌح مسلم :  (50)

 ما جاء في فَضْلِ صَوْمِ عَرَفَةَ .
. ٔ٘/  ٛ( شرح النووي على صحيح مسلم :  51

 ( 
. ٜٖٚ - ٖٚٚ/ ٖ( ينظر : تحفة الأحوذي :  52

 ( 
نتُ الحَارِث بن حَزْف بن بُجَير بن رُوَيبَةَ بن عبد الله بن ىلاؿ بن عامر بن صَعصعة الهلالية أـُ الفضل وىي زوجُ العباس بن عبد لبَُابةَُ بىي  (53)

 الكبرى وىي أُخت ميمونة زوج النبي المطلب , وأـُ الفضل وعبد الله ومعبد وعُبَيد الله وقػُثَم وعبد الرحمن وغيرىم من بني العباس وىي لبابة
ة رجاؿ وخالة خالد بن الوليد , يقاؿ إنها أوّؿ امرأة أسلمت بعد خديجة وكاف النبي يزورىا ويقَِيلُ عندىا وكانت من المنجبات ولدت للعباس ست

. ٕٗٚ/   ٚ, وأسد الغابة :   ٜٓ٘ٔ/  ٗ لم تلد امرأة مثلهم  . ينظر ترجمتها : الاستيعاب لابن عبد البر :  
/  ٕ( صحيح البخاري : .

ٚٓٔ54
 ( 

.     ٖٕٚ/  ٗ( فتح الباري :  55
 ( 
 لزمد. د     : و  قحق ,ٔط  ,ٜٖٙٔ - بنًوت - العربي الكتاب دار , الذروي سلام بن لقاسم( ينظر: غريب الحديث , لأبي عبيد ا56)

. ٗ/  ٖ:  خان الدعيد عبد  
. ٖٛٚ/ ٖ( ينظر : تحفة الأحوذي :  57( 

بن خزيدة والحاكم على ما قالو الحافظ اوقد صحح ىذا الحديث ( باب : في صوـ عرفة بعرفة ,  ٕٓٗٗرقم ) ٕٖٙ/  ٕ: ( سنن أبً داود 58)
. ٖٛٚ/ ٖ, ينظر: تحفة الأحوذي :  فجاء عن يحنٍ بن سعيد الأنصاري قال : يجب فطر يوم عرفة للحاج , وأخذ بظاىره بعض السلف , في الفتح  

(
59

روى عنها أبو الس لِيل ضَرَيب بن نػُفَير , وروى سعيد الجُرَيري عن أبي الس ليل عن امرأة من باىلة يقاؿ  , عن أبيها أو عمهامُجِيبة البَاىِلي ة ( 
وأفاد البغوي أف اسم والد مجيبة عبد الله بن الحارثلها مجيبة ,  سكن البصرة , والصواب أف مجيبة امرأة فقد وقع عند سعيد بن منصور عن  
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/  ٙ, وأُسد الغابة :  ٖٓٙ/ ٚينظر: الإصابة في تميز الصحابة :   . عجوز من قومهامجيبة الباىلية سليل عن  بن علية عن الجريري عن أبي
ٖٚٓ .  

شهر الصبر ىو شهر رمضاف وأصل الصبر الحبس فسمي الصياـ صبرا لما فيو من حبس النفس عن الطعاـ ومنعها عن وطء ( 60)
 مٜٜ٘ٔ - بنًوت - العلمية الكتب دار  , آبادي العظيم الحق شمس مدلمح  , داود أبي سنن شرح لدعبودينظر : عون ا  ,  النساء وغشيانهن في نهار

ٛ٘/  ٚ:  ٕط  ,  
( باب : في صوم أشهر الحرم . ٕٕٛٗرقم ) ٕٕٖ/  ٕسنن أبي داود :   )61( 

زياد ومروان بن معاوية سماع  منو أىل الكوفة  بن عباد بن حنيف أبو سهل الأنصاري سماع منو الثوري وعبد الواحد بنعثمان بن حكيم (  62)
. ٕٙٔ/  ٙ  :  الندوي ىاشم السيد: حققو  , الفكر دار الجعفي,  الله عبد أبو , إبراىيم البخاري بن إسمااعيل بن مد: لمح, ينظر : التاريخ الكبنً    

( . ٚ٘ٔٔرقم )  ٔٔٛ/  ٕ( صحيح مسلم :  63( 
, حرره عمر سليمان الأشقر , منشورات وزارة  الزركشي الله عبد بن بهادر بن لزمد الدين بدر: تأليف ( البحر المحيط في أصول الفقو :64)

. ٖٛ٘/ ٔ م ( :ٜٛٛٔ-ىـ  ٜٓٗٔ, ) ٔ, ط  الكويت –الأوقاف   
 )65 .   ٖٙ٘/  ٕ : كثنً بنلا , العظيم القرآن تفسنً( 

رم . , باب : الأشهر الح ٜ٘ٔ/ ٕ(  أخرجو أبي داود في سننو :  66( 
67  .   ٖٙ٘/  ٕ : كثنً بنلا , العظيم القرآن تفسنً(   (  

. ٖٔٙ/  ٔ     م :ٜٛٛٔ,  ٔبنًوت , ط  –, دار الكتب العلمية  ل في علم الأصول : للإمام الرازيينظر : المحصو  (68)  
. ٛ٘/  ٚ( ينظر : عون الدعبود :  69( 

 )70  . ٖٜٖ/ ٔ:  ( لطائف الدعارف في مواسم من الوظائف
ٖٙ٘ /  ٕ : كثنً بنلا , العظيم القرآن تفسنً( ينظر :  71

 ( 
.  ٜٖ/  ٛ( ينظر : شرح النووي :  72

 ( 
. ٓٙ/  ٚ( ينظر : عون الدعبود :  73( 

.  ٖٔ٘/  ٔ:  ٖىـ ( , دار العلوم , ط  ٕ٘ٛ( تبينٌ العجب  للحافظ ابن حجر العسقلاني )ت  74
 ( 

. ٜٕٓ/  ٕ٘:   ٖالرياض , ط  ( لرموع الفتاوى للإمام ابن تيمية  , دار 75
 ( 

.  ٜٕٖ/ ٔ:  ٕ( ينظر : الدنار الدنيف للإمام ابن القيم الجوزية  , مطبعة الدنار , ط  76
 ( 

. ٖٕٛ/ ٔ:  ٕ( فقو السنة : للشيخ سيد سابق , مطبعة بلقيس , ط  77
 ( 

( باب : فضل الصيام في سبيل الله . ٖ٘ٔٔرقم )  ٛٓٛ/  ٕ( صحيح مسلم :  78( 
. ٖٖ/  ٛلنووي : ( شرح ا 79( 
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. ٖٕٗ/  ٖ( الديباج على صحيح مسلم :  80( 
( . ٖٕٗٗرقم ) ٕٖٗ/  ٕسنن أبي داود : , و  ٓٔٛ/  ٕ, وصحيح مسلم :  ٜ٘ٙ/  ٕ( صحيح البخاري : 81)  

. ٔٚ/  ٚ( عون الدعبود :  82
 ( 

.   (  ٖٕٗٗرقم ) ٕٖٗ/  ٕسنن أبي داود : , و  ٓٔٛ/  ٕ, وصحيح مسلم :  ٜ٘ٙ/  ٕ( صحيح البخاري :  83
 ( 
 عبد الله بن عبد الأسد بن ىلال بن عبد الله بن عمر بن لسزوم الدخزومي من السابقنٌ الأولينٌ إلى الإسلام , أسلم بعد عشرة أنفس وكان(  هو 84)

أخا النبي    وتزوج أم سلمة ثم صارت بعده إلى النبي , من الرضاعة كما ثبت في الصحيحنٌ  بن عمة النبي اوكان  ,    أمو برة بنت عبد الدطلب 
في جمادى  مات بالددينة بعد أن رجعوا من بدر,  ثم شهد بدرا ىاجر مع زوجتو أم سلمة إلى أرض الحبشة ,  ,وىو مشهور بكنيتو أكثر من اسماو  ,

أُسد و ,  ٜٓٗ- ٜٖٜ/ ٖد البر : الاستيعاب لابن عبو  , ٖ٘ٔ – ٕ٘ٔ/  ٗالإصابة في تميز الصحابة : الآخرة سنة ثلاث من الذجرة , ينظر ترجمتو : 
. ٜٜٕ/ ٖالغابة :   

( باب : صوم شعبان  .ٜٙٛٔ()ٛٙٛٔرقم )  ٜ٘ٙ/  ٕ( صحيح البخاري :  85( 
. ٖٕٛ/  ٖ( الديباج على مسلم :  86( 

( . ٙٗٔٔرقم )  ٖٓٛ/  ٕ( صحيح مسلم :   87( 
و الخزاعي  ويكنى أبا نجيد بنون وجيم مصغرا روى عن النبي بن عبيد بن خلف بن عبد نهم بن حذيفة بن كعب بن عمر عمران بن حصنٌ (   88)
عدة أحاديث وكان إسلامو عام خيبر وغزا عدة غزوات وكان صاحب راية خزاعة يوم الفتح قالو بن البرقي وقال الطبراني أسلم قديدا  صلى عليو وسلم( )

على البصرة فأقام قاضيا يسنًا ثم ستعفى عمران بن حصنٌ د الله بن عامر ستقضى عبو  , ىو وأبوه وأختو وكان ينزل ببلاد قومو ثم تحول إلى البصرة
/  ٗ  , ينظر ترجمتو : الإصابة في تميز الصحابة : إلى أن مات بها سنة اثنتنٌ وخمسنٌ وقيل سنة ثلاث فأعفاه ,وكان من فضلاء الصحابة وفقهائهم ,

.  ٕٛٓٔ/  ٖ, الاستيعاب :   ٘ٓٚ  
( . ٔٙٔٔرقم )  ٕٓٛ/  ٕ( صحيح مسلم :  89

 ( 
, وأيام البيض سيأتي الكلام عليها في الدطلب الرابع.  ٖ٘/  ٛشرح النووي على صحيح مسلم :  (

90
) 

.  ٘٘/ ٛ( الدصدر نفسو :  91( 
. ٓٙ/  ٚ( ينظر : عون الدعبود :  92( 
.  ٔٚ/ ٚ( ينظر : عون الدعبود :  93( 

عزى بن زيد بن امرئ القيس بن عامر بن النعمان الكلبي الحب بن الحب , يكنى  أبا بن حارثة بن شراحيل بن عبد الأسامة بن زيد (  94)
, ولو عشرون سنة  )صلى الله عليو وسلم( ولد أسامة في الإسلام ومات النبيلزمد , ويقال أبو زيد , وأمو أم أيدن حاضنة النبي )صلى الله عليو وسلم( 

, ينظر ترجمتو :  مات سنة أربع وخمسنٌ )رضي الله عنو(أبو بكر  فأنفذهقبل أن يتوجو  عليو وسلم( )صلى الله أمره على جيش عظيم فمات النبي قدو 
. ٕٓٔ – ٔٓٔ/  ٔأُسد الغابة : و ,  ٜٗ/  ٔ  الإصابة :  
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.( ٖٕٚ٘رقم ) ٕٔٓ/   ٗسنن النسائي : (  95( 
( .ٖٖٕٗم )برق ٕٖٗ/ ٕ( وأخرجو أبي داود في سننو :  ٗٙٔٔرقم ) ٕٕٛ/ ٕ( صحيح مسلم :  96( 

. ٕٙ/  ٚ, وينظر: عون الدعبود :  ٙ٘/ ٛ( شرح النووي :  97( 
. ٖٕ٘/  ٖمسلم :  على( الديباج  98( 

( . ٕٙٔٔرقم )  ٜٔٛ/  ٕ( صحيح مسلم :  99( 
( .  ٖٕٙٗرقم )  ٕٖ٘/ ٕ( سنن أبي داود :  100( 

َـ يػَرْفَعُ  وسلم(  أبي مُوسَى قاؿ : قاـ فِينَا رسوؿ الل وِ )صلى الله عليو يقصد حديث (101) ُـ ولا يػَنْبَغِي لو أَفْ يػَنَا بأَِربَْعٍ إِف  الل وَ لَا يػَنَا
هَارِ باِلل يْلِ وَعَمَلُ الل يْلِ باِلنػ هَارِ  . ٜٚٔرقم  ٕٙٔ/ ٔ, صحيح مسلم :  الْقِسْطَ وَيَخْفِضُوُ وَيػُرْفَعُ إليو عَمَلُ النػ   

بن أبي كثنً قالو الدزي ) عن مولى قدامة ( لرهول لا يعرف لكن قال الدزي روى عن أبي عبيد  ) يحنٍ ( ىو, و ٖٚ/  ٚ( عون الدعبود : 102)
وروى عن حرملة مولى أسامة بن زيد حديث غنً ىذا ) إلى  : لرهول وقال الدزيالله مولى قدامة بن مظعون غنً ىذا الحديث ) عن مولى أسامة ( , 

, قال الدنذري : وأخرجو النسائي وفي إسناده رجلان لرهولان  . عمال الددينةوادي القرى ( واد بنٌ الددينة والشام من أ  
( .ٕٕ٘ٗرقم ) ٕٖٛ/  ٕ( سنن أبي داود :  103( 

ابن القطاف بالراوي عنها وأنو  وأعلو( وقال : حديث حسن غريب , قال الدباركفوري :  ٘ٗٚرقم )  ٕٔٔ/ ٖ(  سنن الترمذي : 104)
. ٖٗٚ/ ٖابي , ينظر : تحفة الأحوذي : مجهوؿ وأخطأ في ذلك فهو صح  

. ٖٗٚ/  ٖ( تحفة الأحوذي :  105( 
 - ٙٓٗٔ - حلب - الإسلامية الدطبوعات مكتب  , النسائي الرحمن عبد أبو شعيب بن حمدلأ : المجتبىالدسمى  بسنن النسائي ( 106)

( .ٕٕٕٗرقم )   ٖٕٕ/  ٗ:   غدة أبو الفتاح عبد: قو قح , ٕط  ,ٜٙٛٔ  
باب : صيام أيام البيض , ثلاث عشرة , وأربع عشرة , وخمس عشرة  . ٜٜٙ -ٜٛٙ/ ٕيح البخاري : (  صح107)  
. ٜ٘/  ٔٔ:  بنًوت – العربي التراث إحياء دار , العيني أحمد بن لزمود الدين بدرل , البخاري صحيح شرحعمدة القاري ( ينظر : 108)  

ََ ٖٕ٘ٗرقم ) ٕٓٓ- ٜٛٔ/   ٗالنسائي :  سنن(  109 صلى الله عليو وسلم ( ) صَوْمُ النبي:  اب( بَ
 ( 

. ٓٓٚ/  ٕ( صحيح البخاري :  110( 
. ٕٕٚ- ٕٕٙ/ ٗ( ينظر : فتح الباري :  111

 ( 
. ٜ٘/  ٔٔ( ينظر : عمدة القاري :  112( 

. باَب : الصَّوْمِ آخِرِ الشَّهْرِ ,  388/ 8( صحٌح البخاري : 113)  
. ٜٗ/  ٛ( شرح النووي :  114( 

( باب : استحباب أن لا يخلو شهراً عن صوم .  ٙ٘ٔٔرقم )  ٓٔٛ/  ٕ( صحيح مسلم :  115( 
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( ٓٙٔٔرقم )   ٛٔٛ/  ٕ( صحيح مسلم :  116( 
. ٕٕٚ/  ٗ( ينظر : فتح الباري :  117( 

باب : صيام داود عليو السلام . ( ٜ٘ٔٔرقم ) ٘ٔٛ/ ٕصحيح مسلم :  ( , ٛٚٛٔرقم ) ٜٛٙ/ ٕصحيح البخاري :  ( 118
 ( 

. ٘ٗ/  ٛصحيح مسلم : ( شرح النووي على  119( 
. ٕٙٗ/ ٘, والنهاية في غريب الأثر :  ٕٔ/ ٔ( ينظر : غريب الحديث لابن سلام :  120( 

. ٕٚ( سورة الحديد :  121( 
يوم باب : صيام ( ٜ٘ٔٔرقم )  ٘ٔٛ/ ٕمسلم : ( باب : صيام يوم وإفطار يوم , أخرجو ٚٚٛٔرقم ) ٜٛٙ/  ٕ( أخرجو البخاري : 122)

 وإفطار يوم .
( .ٜ٘ٔٔرقم )  ٚٔٛ/  ٕ( الدصدرالسابق :  123( 

( . ٕٔٔٔرقم ) ٜٓٚ/ ٕ( باب : الصوم في السفر, وأخرجو مسلم :  ٔٗٛٔرقم ) ٙٛٙ/ ٕ( أخرجو البخاري :  124
 ( 

.  ٓٗ/  ٛ( ينظر : شرح النووي :  125( 
  رقم  ٔٔٔ/   ٖ:  لترمذيسنن او ( باب : جواز صوم النافلة بنٌة فً النهار,8877رقم )  787/ 8صحٌح مسلم :  (126) 
. أبو عِيسَى ىذا حَدِيثٌ حَسَنٌ :  قاؿو  , باب: صِيَاِـ الْمُتَطَوِّعِ بِغَيْرِ تػَبْيِيتٍ  ( ٖٗٚ)  

. ٖ٘/  ٛ, وشرح النووي :  ٚٙٗ/  ٔ( ينظر: النهاية في غريب الأثر :  127
 ( 

. ٖ٘/  ٛ, وشرح النووي :  ٖٛٔ/ ٕ( ينظر: النهاية :  128( 
. ٖ٘/ ٛ( شرح النووي :  129( 

( باب : صيام الدتطوع بغنً تبييت النية . ٖٖٚرقم )  ٔٔٔ/  ٖ( سنن الترمذي :  130( 
 )131   ( باب : ما جاء في إجابة الصائم  الدعوة . ٓٛٚرقم ) ٓ٘ٔ/  ٖ:  نفسو ( الدصدر

. ٖٔٗ/  ٖ( ينظر : تحفة الأحوذي :  132
 ( 

( .ٖٓٗٔرقم ) ٗ٘ٓٔ/ ٕ( صحيح مسلم :  133( 
رقم  ٔ٘ٔ/  ٖسنن الترمذي :  , ( باب : لا تأذن الدرأة في بيت زوجها إلا بإذنوٜٜٛٗرقم )  ٜٜٗٔ/  ٘ اري :صحيح البخ  (134)
(ٕٚٛ. )  

. ٜٕ٘/  ٜ( ينظر : فتح الباري :  135( 
. ٘ٔٔ/  ٚ( ينظر: شرح النووي :  136( 

. ٗٔٗ/  ٖ( تحفة الأحوذي :  137( 
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After the completion of the writing of this research must display the findings of which 

are as follows: 

1. You have defined fasting language and idiomatically, a constipation from eating, drinking 

and sexual intercourse from dawn to sunset with the intention, and volunteering is the 

following: name began to increase and the imposition of duties. 

 2. showed wage fasting month of Muharram, especially on the ninth and tenth of it, because 

the Prophet  was fasting as Tsovernm Quraish in Mecca, then presented the city and found 

the Jews Asmonh also fasted inspired, and ordered to fast, and that was before the 

imposition of Ramadan and when to impose the month of Ramadan said: wills fasted and 

willing, left, for this, the scholars do not see fasting the day of Ashura and duty, only wants to 

fast but is a year or desirable, the ninth day it is for a foul Jews, the Prophet  wanted him to 

fast in the next year, but  passed away. 

 3. conversations received on the first ten days of the month of Dhu al-Hijjah and reward 

good work in, then pay Siam said the day of Arafah for non-pilgrims and God said atone for 

those who fasted last year, and the remaining means expiate the sins of fasting in the past: 

what is meant by trivial things. 

4. I studied the conversations contained in the fasting month Dhul and Rajab and show me 

that it did not prove the virtue of Saamanma for particular talk is true, it is not for them 

preferred plus the other months, but they were of the sacred months, did not respond in 

Mustahabb fasting in them but what is stated in Siam sacred months in general. 

5. conversations that showed that he recommended to repeat the fasting month of Shaaban 

for maintaining peace and blessings on his fast or fast most of it, and the fact that this month 

lifted the acts of the subjects reported. 

6. I studied conversations that mention the days that it is recommended fasting which is six 

days of the month of Shawwal, a fasted for a lifetime, because good ten-fold Ramadan is ten 

months and six two months, and on Monday and Thursday, and the reason is that the work 

of the subjects presented on Monday and Thursday, and then showed the meaning of days 

eggs which days to Aalihn Mqmrat not the darkness, then the conversations reported in the 

Recommendation to fast day and breakfast on a fast of David, peace be upon those who 

found himself in that which is able to act as fast forever. 

 


